/-“/u S5 fpvj
RAPORTII
PERFORMANCES

BASHKIA RROGOZHINE

(8 CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

Ky botim u mbéshtet nga ‘Bashki té Forta’, projekt i Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim SDC dhe
Qeverisé sé Suedisé, i zbatuar nga Helvetas. Piképamjet e shprehura né kété botim nuk pasqyrojné domosdoshmeérisht
géndrimet e Qeverisé sé Zvicrés apo té Suedisé.

Schweizerische Eidgenossenschaft - Sweden
c Confédération suisse - -
Confederazione Svizzera - - SVerlge

Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC
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FJALOR SHPJEGUES

Disagregim

Eshté procesi i ndarjes sé té dhénave sipas kategorive té veganta (si gjinia, mosha, vendbanimi
urban/rural, tipi i institucionit publik/privat etj.) me géllim gé té kuptohet mé miré shpérndarja dhe
ndikimi i njé shérbimi ose fenomeni. Disagregimi ndihmon pér té evidentuar pabarazité, pér té
krahasuar grupet e ndryshme dhe pér té planifikuar politika apo ndérhyrje mé té drejtuara dhe
gjithépérfshirése.

Funksion

Eshté fusha e veprimtarisé, pér té cilén njésia e vetégeverisjes vendore éshté pérgjegjése dhe ka
kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé té tij, né pérputhje me ligjet dhe
aktet nénligjore

Nén-Tregues

Njé nén-tregues éshté njé element mé i detajuar i njé treguesi kryesor, g€ shérben pér ta shpérbéré dhe
matur mé saktésisht njé aspekt té veganté té tij. Nén-treguesit ndihmojné né kuptimin mé té thelluar té
performancés, duke dhéné informacion té ndaré sipas gjinive, zonave gjeografike, llojit té shérbimit
(publik/privat) apo kritereve té tjera té disagregimit.

Produkt

Njé produkt i realizuar nga bashkia i referohet njé té mire materiale ose shérbimi qé ofrohet nga
bashkia, e cila éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit apo té mirés materiale. Bashkité sipas ligjit jané
pérgjegjése pér ofrimin e njé game té gjeré shérbimesh publike, si transporti, kanalizimi, furnizimi me
ujé, menaxhimi i mbetjeve, shérbimet e mbrojtjes nga zjarri dhe asaj civile etj.

Qeverisja e Miré

I referohet parimeve dhe praktikave qé garantojné funksionimin efikas, transparent, gjithépérfshirés dhe
té drejté té njé bashkie. Né kété kuadér pérfshihen elementé si transparenca publike, barazia gjinore,
integrimi né BE, pjesémarrja qytetare, profesionalizmi i burimeve njerézore dhe menaxhimi i
géndrueshém financiar.

Sistemi i Matjes sé Performancés
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Eshté mekanizmi kombétar dhe vendor pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e té dhénave mbi
ofrimin e shérbimeve nga bashkité. Ky sistem pérfshin njé grup treguesish dhe nén-treguesish té
standardizuar, qé pérdoren pér té krahasuar performancén e bashkive, pér té rritur transparencén,
llogaridhénien dhe pér té mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né evidencé.

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 33, ¢do bashki éshté e detyruar té
krijojé njé sistem té brendshém matjeje dhe raportimi mbi performancén e saj, né lidhje me ofrimin e
shérbimeve publike, pérdorimin e burimeve dhe realizimin e objektivave. Ky sistem vendor lidhet
ngushté me sistemin kombétar, duke mundésuar harmonizimin e té dhénave dhe krahasimin mes
njésive té vetéqeverisjes vendore.

Sherbime Publike Vendore

Jané shérbimet qé ofrohen nga bashkia pér komunitetin, né pérputhje me funksionet e pércaktuara nga
ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Kéto pérfshijné, ndér té tjera, , ndrigimin publik, arsimin
parashkollor dhe cerdhet, mbrojtjen sociale, menaxhimin e mbetjeve, pyjeve e kullotave dhe ujitjen dhe
kullimin etj. Sipas pérkufizimit the ligjit “jané ato shérbime me interes té pérgjithshém publik, té cilat
ofrohen pér komunitetin nga bashkité, né ményré té vazhdueshme, me ¢mime té pérballueshme, sipas
standardeve minimale kombétare, té pércaktuara me ligj apo me akte té tjera normative’

Tregues performance

Njé tregues i performancés éshté njé matje qé pérdoret pér té vlerésuar suksesin ose pérparimin e njé
procesi. Mund té pérdoret pér té gjurmuar arritjet kryesore té performancés, té tilla si performanca
financiare, kénagésia e klientit, produktiviteti i punonjésve ose efikasiteti operacional, ose buxhetor /
financiar dhe pér té pércaktuar nése synimet ose objektivat po pérmbushen. Treguesit e performancés
pérdoren shpesh né sektorin privat por edhe ate publik dhe organizata té tjera pér té ndihmuar
menaxherét té marrin vendime té informuara, té identifikojné fushat e pérmirésimit dhe té masin

performancén e pérgjithshme té bashkisé.
Té Dhéna

Jané informacionet e mbledhura nga burime zyrtare té bashkisé ose institucione té tjera, qé shérbejné si
bazé pér llogaritjen e treguesve té performancés. Té dhénat mund té jené numerike (statistika mbi
popullsing, buxhetin, shkollat et;j.) ose cilésore (planifikime, raporte, dokumente strategjike) dhe jané té
domosdoshme pér analizén dhe raportimin e performancés.

Taksat e ndara

Jané taksa kombétare qé mblidhen nga geveria gendrore dhe ndahen plotésisht ose pjesérisht me
bashkité
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Taksat vendore

Jané detyrime fiskale té bashkisé té cilat paguhet sipas parashikimeve ligjore dhe pércaktimeve té
Késhillit Bashkiak

Tarifat vendore
Jané detyrime qé individét apo bizneset paguajné kundrejt marrjes sé njé shérbimi té ofruar nga bashkia
Transfertat e kushtézuara

Jané fonde qé Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisé pér t'u pérdorur vetém pér projekte té veganta
apo funksione té deleguara té bashkisé

Transfertat e pakushtézuara

Jané fonde gé Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jep bashkisé pér t'u pérdorur pa kushte, pa interes
dhe pa té drejté kthimi

Transferta e pakushtézuar sektoriale

Jané fonde qé Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisé me kushtin pér t'u pérdorur vetém pér
funksione specifike g€ bashkia i ka marré nga Qeveria me ligj té vecanté

Trashégimi nga viti i kaluar

Jané fonde buxhetore té bashkisé té cilat nuk jané shpenzuar né mbyllje té vitit buxhetor té kaluar dhe
mund té pérdoren né vitin korent buxhetor. Ato mund té jené me destinacion dhe pa destinacion.
Varésisht nga kjo ato mund té pérdoren gjaté vitit korent me destinacion té pércaktuar (pér ato projekte
apo zéra buxhetor specifik pér té cilat jané angazhuar gjaté vitit té kaluar por nuk kané arritur té
shpenzohen) apo pa destinacion (pér ¢farédo zé apo projekt).

QELLIMI | RAPORTIT

Raporti i Performancés 2025 bazohet né té dhénat e Sistemit té Matjes sé Performancés 2023-2024 dhe
synon té ofrojé njé pasqyré té qarté dhe té strukturuar mbi performancén e bashkisé n& 11 fusha
funksionale. Ky raport pérdoret pér té ndihmuar vendimmarrjen e bazuar né té dhéna, pér té forcuar
transparencén dhe llogaridhénien, si dhe pér té mundésuar krahasimin ndérmjet bashkive né nivel
kombétar.

Ky raport éshté pérgatitur nga Bashkia Rrogozhingé, i mandatuar nga Kryetari i Bashkisé né pérputhje me
Ligjin Nr. 139/2015, Neni 33, si dhe né kuadér té Sistemit Kombétar té Matjes sé Performancés (SMP
2025).

(8 CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

VESHTRIM | PERGJITHSHEM MBI BASHKINE

Bashkia e Rrogozhinés shtrihet né njé terren pjesérisht kodrinor dhe pjesérisht fushor deri né bregun e
detit. Bashkia ka pér gqendér gytetin e Rrogozhiné. Rrogozhina kufizohet né veri me Bashkiné Kavajé, né
veri-lindje me Bashkiné Tirané, né jug me Bashkiné Lushnje dhe Divjak, né lindje me Bashkiné Pegin dhe
né peréndim me Detin Adriatik. Kryegendra e Bashkisé éshté qyteti i Rrogozhinés. Bashkia ka njé
sipérfage prej 223.5 km2 me njé densitet prej 98.11 banoré/km?2.

Ekonomia e Bashkisé éshté fokusuar né dy shtylla kryesore né bujgési ku 70% e territorit éshté
bujgésore dhe turizém ku disponon 20 kilometér vijé bregdetare. Hartimi i planeve té duhura
zhvillimore, té shogéruara me investimet e pérshtatshme pér rrugé, kanalizime, ndrigim dhe ujé té
pijshém ofron njé mundeési pér rritjen e té ardhurave té bashkisé.

Rrogozhina e sotme, e pozicionuar midis Durrésit, Lushnjés dhe Elbasanit, &shté nyje e réndésishme e
korridorit té 8-t&, dhe e kryqézimit hekurudhor Rrogozhiné-Durrés, Rrogozhiné-Vloré dhe Rrogozhiné —
Pogradec. Midis viteve 1960-1990, qyteti i Rrogozhinés kishte disa prej fabrikave mé té réndésishme té
prodhimit, si ajo e vaj-sapunit ku prodhohej vaji i lulediellit dhe ku kishte linjé té pérpunim-konservimit
té ushgimeve, midis sé cilave edhe njé fabriké makaronash. Uzina e zhveshjes s& pambukut, ku vinte
pothuaj i gjithé prodhimi vendas i pambukut, si edhe punishtja e pérpunimit té biméve mjekésore dhe
etero-vajore e renditén qytetin pérséri krah gyteteve té tjera té réndésishme té industrisé sé lehté dhe
prodhimit ekonomik.

TE DHENAT E PERGJITHSHME TE BASHKISE

E DHENA Viti 2024
Popullésia totale nén administrimin e bashkisé 27195
Popullsia né gytet 10548
Popullsia né njésité administrative 16647
Sipérfagja totale e bashkisé (né km2) 223.5

Sipérfage publike e bashkisé né km2

Sipérfagja e njésive administrative né total
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Sipérfage totale e fondit pyjor (né ha) 2213

Sipérfage totale e fondit kullosor (né ha) 922
Sipérfagja e tokés bujgésore (né ha) 13180
Numri total i njésive administrative té bashkisé 5
Numrii fshatrave 38
Punonjés té bashkisé né total 310
Numri total i punonjéseve femra té bashkisé 133
Numri total i punonjésve meshkuj té bashkisé 177
240

Numri total i punonjésve qé punojné pér administratén e bashkisé

Numri total i punonjésve femra qé punojné pér administratén e bashkisé

SHERBIME PUBLIKE VENDORE

Ky kapitull paraget performancén e bashkisé né ofrimin e shérbimeve publike vendore, té cilat pérbéjné
thelbin e pérgjegjésive té saj sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Né kété kuadér,
jané trajtuar gjashté fusha kryesore te aprovuara edhe ne kuadér té raportit kombétar té performancés
bashkiake, qé pérfshijné gjithsej 10 funksione: arsimi parauniversitar (ku hyjné cerdhet, arsimi
parashkollor dhe infrastruktura e godinave arsimore), ujitja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe
kullotave, menaxhimi i mbetjeve, mbrojtja nga zjarri, mbrojtja civile, si dhe mbrojtja sociale, e cila
pérfshin katér shérbime té detyrueshme sipas nenit 24 té ligjit.

Matja e performancés né kéto fusha bazohet né tregues té standardizuar sipas SMP Kombétar, tregues
té tjeré vendor qé jané pérzgjedhur nga bashkia, si dhe nén-tregues té detajuar, té cilét ofrojné njé
pasqyré té qarté mbi aksesin e qytetaréve né shérbime, cilésiné dhe kapacitetet e tyre, si dhe baraziné
né ofrim ndérmjet grupeve té ndryshme shoqérore. Pérmes kétij sistemi, bashkia ka mundési té
identifikojé pérparimet e arritura, sfidat e mbetura dhe nevojat pér pérmirésim né ofrimin e shérbimeve

themelore pér komunitetin.
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LI ARSIMI PARAUNIVERSITAR

Pérshkrim i pérgjithshém: Arsimi parauniversitar né nivel vendor pérfshin shérbimet e arsimit té
hershém (¢erdhe dhe kopshte), arsimin bazé 9-vjegcar dhe arsimin e mesém té pérgjithshém.
Kompetencat pér administrimin dhe zhvillimin e kétij sektori jané té deleguara te njésité e
vetéqgeverisjes vendore sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Dy funksionet kryesore

qé rregullojné kété fushé jané:

- Funksioni 23.11: “Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore té sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale.”
- Funksioni 23.12: “Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe

cerdhe.”

Né kété kuadér, bashkité jané pérgjegjése njékohésisht pér aspektet infrastrukturore dhe menaxheriale
té institucioneve arsimore nén juridiksionin e tyre. Kjo pérfshin ndértimin dhe mirémbajtjen e objekteve
shkollore, si dhe administrimin e ploté té sistemit parashkollor (kopshte dhe gerdhe) pérmes funksionit,
gé pérfshin menaxhimin e stafit ndihmés, mbéshtetjen logjistike dhe rregullimin funksional té shérbimit.

Né kété seksion jané monitoruar 5 tregues kryesoré dhe 4 nén-tregues, té cilét mbulojné gasjen né
arsim (regjistrimin né g¢erdhe dhe kopshte publike e private), cilésiné e shérbimit (raportin fémijé—
mésues) si dhe gjendjen e infrastrukturés arsimore.

Né pérgjithési, vitin 2024 e karakterizon njé trend pozitiv né arsimin parauniversitar. Shkalla e
regjistrimit né gerdhe publike u rrit nga 18.33% né 21.67%, ndérsa né kopshte publike arriti 88.5%, duke
reflektuar rritje té aksesit né institucionet edukative me 18% pérsa i pérket cerdheve dhe me 6% pérsa i
pérket kopshteve. Numri i godinave arsimore sipas nivelit arsimor pér té dy vitet vijon té gendrojé i
njéjté duke treguar mungesé té investimeve né infrastruktrurén arsimore.

Nga ana tjetér ka edhe njé pérkeqésim té raportit fémijé-mésues nga 10.81 né 11.42 qé &shté njé
tregues i uljes sé cilésisé sé kujdesit pér kété shérim ndaj fémijéve. Bashkia duhet té marré masa qé té
monitorojé kété raport dhe té adresojé cdo problematiké, pasi me shtimin e numrit té fémijéve qé
regjistrohen né gerdhe dhe kopshte duhet té shtohet edhe numri | edukatoréve pér té siguruar shérbim
cilésor né kéto institucione. Element pozitiv éshté zbatimi i Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar.

A) Lista e detajuar
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Njésia Matése

Viera
2023

Viera
2024

Trendi Simboli i Kategoria e

trendit

Semafor %
Ndryshimi

Tregues [Shkalla e regjistrimit Pérmirésuar
né ¢erdhe publike
Tregues |Shkalla e regjistrimit |% 83.75 |88.50 |4.75 Pérmirésuar |@ 6%
né kopshte publike
dhe private
Tregues [Plani Vendor i Arsimit|Po=1/Jo=0 1.00 [1.00 ]0.00 Pa ndryshim |@®
Parauniversitar
Tregues [Raporti femijé- fémijé/meésues|10.81 [11.42 |0.61 Pérkegésuar |@ 6%
mésues né kopshte
publike dhe private
Tregues [Godina Arsimore numeér 36.00 |{36.00 |0.00 Pa ndryshim |@ 0%
sipas nivelit arsimor
Nen- Godina Arsimore numeér 36.00 [36.00 |0.00 Pa ndryshim |@ 0%
tregues |publike sipas nivelit
arsimor
Nen- Godina Arsimore numer 0.00 |0.00 |0.00 Pa ndryshim
tregues |private sipas nivelit
arsimor
Nen- Raporti femijeé- femijé/mésues|10.81 |11.42 (0.61 Pérkegésuar |@ 6%
tregues |mésues né kopshte
publike
Nen- Raporti féemijé- fémijé/mésues|0.00 |0.00 [0.00 Pa ndryshim
tregues [mésues né kopshte
private
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B) Te dhénat

Numrii femijéve té moshés nga 6 muaj-3 vjeg né bashki 180.00 180.00 Numér
Numrii fémijéve té moshés 6 muaj deri né 3 vjeg té regjistruar né ¢erdhe publike |33.00 39.00 Numér
Numrii fémijéve té moshés nga 3-6 vjeg né bashki 400.00 400.00 Nurmér
Numri i fémijéve té moshés 3-6 vjeg qé frekuentojné kopshtet publike 335.00 354.00 Numér
Numrii fémijéve té moshés 3-6 vjeg qé frekuentojné kopshtet private 0.00 0.00 Numér
Numrii edukatoréve né kopshte publike 31.00 31.00 Numer
Numri i edukatoréve né kopshte private 0.00 0.00 Numér
Numri i gerdheve publike né bashkj 1.00 1.00 Numeér
Numri i cerdheve private né bashki 0.00 0.00 Numér
Numri i kopshteve publike né bashki 18.00 18.00 Numér
Numri i kopshteve private né bashki 0.00 0.00 Numer
Numri i shkollave 9-vjecare publike né bashki 15.00 15.00 Numeér
Numri i shkollave 9-vjecare private né bashki 0.00 0.00 Numér
Numriishkollave t€ mesme té pérgjithshme publike né bashki 2.00 2.00 Numér
Numri i shkollave té mesme té pérgjithshme private né bashki 0.00 0.00 Numeér
Plani vendor i Arsimit Parauniversitar, | miratuar ose zbatuar 1.00 1.00 Po=1/Jo=0

Shenim: Njé pjesé e té dhénave jané plotésuar nga SMP 2023 e realizuar né bashképunim me AMVV

MENAXHIMI | MBETJEVE

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité jané pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve urbane dhe mbrojtjen
e mjedisit né territorin e tyre. Ky funksion pérfshin té gjitha aspektet qé lidhen me mbledhjen, largimin,
transportin, trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve, si dhe mirémbaijtjen e pastértisé né hapésirat publike
si rrugét, sheshet, tregjet dhe parget. Népérmjet kétij funksioni, bashkité sigurojné krijimin dhe
operimin e sistemeve vendore pér menaxhimin e mbetjeve, duke pérfshiré strukturat teknike,
logjistiken, kontraktimin e subjekteve private dhe kontrollin e zbatimit té standardeve mjedisore.

Ky funksion rrjedh nga Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 23, i cili i njeh bashkive
kompetencén pér menaxhimin e shérbimeve publike vendore, pérfshiré menaxhimin e mbetjeve urbane

dhe mirémbajtjen e pastértisé publike.

Pér kété shérbim jané monitoruar 4 tregues kryesoré dhe 2 nén-tregues, té cilét pérfshijné mbulimin e
popullsisé me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve né zonat rurale dhe urbane, shpenzimet pér kété
administrim, volumin e mbetjeve pér banor si dhe hartimi i dokumentit strategjik pér kété funksion.

Té dhénat tregojné njé situaté té ndérlikuar né fushén e menaxhimit t& mbetjeve. Mbulimi i popullsisé
me shérbim né nivel té pérgjithshém ka mbetur i pandryshuar (80.2%), ndérsa zona urbane kané njé
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mbulim 100% té gqéndrueshém, zonat rurale vijon té mbetet né nivel té ulét té mbulimit me kété

shérbim dhe pa béré progres (60.53%).

Sasia e mbetjeve té gjeneruara pér banor ka pésuar njé rénie prej -52%. Kjo ulje shumé e madhe
interpretohet nga Bashkia si efekt i ndryshimeve né metodologjiné e matjes. Gjaté 2023 éshté pérdorur
njé metodé vlerésimi e sasisé sé mbetjeve ndérsa gjaté 2024 éshté pérdorur peshimi i sasisé sé
mbetjeve. Gjithashtu mbulimi i kostove té menaxhimit té mbetjeve ka réné me 43%, duke treguar
dobésim té géndrueshmérisé financiare té sistemit dhe rritje té varésisé nga transfertat. Situata
institucionale dhe strategjike &shté pérmirésuar pas miratimit té planit vendor té menaxhimit té
mbetjeve, i cili synon njé mbulim mé te gjéré té shérbimit né zonat urbane dhe rurale, si edhe njé

shpérndarje mé eficente té burimeve financiare dhe njerézore pér té pérmirésuar kété shérbim.

A)

Tregues

Lista e detajuar

Njésia

Matéese

Mbulimi i popullsisé me |%
shérbimin e menaxhimit
té mbetjeve né zonat

urbane/rurale

Viera
2023
80.26

Vlera
2024
80.26

Trendi

0.00

Kategoria e
trendit

Pa ndryshim

Semafor %

Ndryshimi
0%

Tregues

Mbetjet e gjeneruara si  |kg/banor

kg/banor

227.50

108.98

-118.52

Pérmirésuar

-52%

Tregues

Mbulimi kostos sé %
menaxhimit té mbetjeve
nga tarifa e shérbimit

46.76

26.46

-20.30

Pérkegésuar

-43%

Tregues

Plani vendor | Po=1
menaxhimit té mbetjeve | [Jo=0

miratuar ose né zbatim

0.00

1.00

1.00

Pérmirésuar

Nen-
tregues

Mbulimi i popullsisé me %
shérbimin e menaxhimit
té mbetjeve né zonat
urbane

100.00

100.00

0.00

Pa ndryshim

Nen-
tregues

Mbulimi i popullsisé me %
shérbimin e menaxhimit
té mbetjeve né zonat

rurale

60.53

60.53

0.00

Pa ndryshim

0%
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B) Te dhénat

Numri njésive administrative gendér (qytete) té mbuluar me shérbimin e mbetjeve|1.00 1.00 Numeér |

Numri njésive administrative gendér (qytete) té bashkisé 1.00 1.00 Numér

Numri fshtrave té mbuluar me shérbimin e mbetjeve 23.00 23.00 Numér

Numri fshatrave né territorin e bashkise 38.00 38.00 Numér B
\

6479500.00(2963770.00(Kg
19035.80 [18274.00 |mijé Leké ‘
mijé Leké

Sasia e mbetjeve té gjeneruara gjithsej
Té ardhurat gjithsej nga tarifa e shérbimit té mbetjeve

hpenzime gjithsej pér ofrimin e shérbimit té menaxhimit té mbetjeve 40710.00 (69072.00
0.00 1.00 Po=1/lo=0

28481.00 |27195.00 |Numér

Plani i miratuar ose zbatuar gjaté vitit té raportimit

Popullsia e pérgjithshme e bashkisé

MBROJTJA NGA ZJARRI

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité kané pérgjegjési pér garantimin e shérbimit zjarréfikés né nivel
vendor dhe pér administrimin e strukturave pérkatése té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit. Ky
funksion synon té sigurojé reagim té shpejté dhe efektiv né raste emergjencash, si dhe té ndértojé
kapacitete vendore pér parandalimin e zjarreve né mjedise urbane, rurale dhe pyjore. Pérgjegjésité e
bashkive pérfshijné operimin dhe mirémbajtjen e njésive zjarréfikése, organizimin e shérbimeve
parandaluese, si dhe bashképunimin me strukturat gendrore pér raste qé tejkalojné kapacitetet
vendore. Bashkité gjithashtu angazhohen né edukimin e komunitetit dhe trajnimin e stafit pér reagim

dhe menaxhim té rrezigeve nga zjarret.
Né kété seksion jané monitoruar 2 tregues kryesorg, té cilét fokusohen tek performanca e Bashkisé mbi
shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit, me fokus automjetet dhe zjarrfikésit né dispozicion né

raport me popullsiné.

Pér vitin 2024 ky shérbim paraqet me pérmirésim pérsa i pérket numrit té& punonjésve i cili &shté rritur
mé 27% qé mund te keté ardhur si rezultat i riorganizimit té burimeve njerézore té mbrojtjes nga zjarri.
Pérsa i pérket flotés sé automjeteve pér té néjtin vit ka njé pérgjysmim té numrit té mjeteve zjarrfikése
pér popullsi, pasi njé prej automjeteve éshté transferuar pér pérdorim tek njé institucion tjetér (Burgu

Rrogozhing).

Né terma té menaxhimit té riskut dhe kapaciteteve té emergjencés, treguesi i automjeteve ka peshé mé
té madhe direkte mbi aftésiné pér té menaxhuar zjarrin. Pér kété arsye, pavarésisht pérmirésimit té
stafit, rénia e floté€s e mbingarkon shérbimin dhe ul nivelin e sigurisé publike.
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A) Lista e detajuar

Njésia Matése Vlera Viera Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %

2023 2024 trendit  trendit Ndryshimi
Tregues|Zjarréfikés pér punonjés/1500 (0.74 [0.94 [0.20 |1 pérmirésuar | @ 27%
1,500 banoré banoré
Tregues |Automjete mjete/10000 0.70 [0.37 |-033 |J Pérkegésuar |@ -47%

zjarréfikése pér  |banoré
10,000 banore

B) Te dhénat

Numri i punonjésve zjarréfikés né bashki 14.00 17.00 Numér

Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 28481.00 [27195.00 |Numeér
Numri i mjeteve zjarréfikése funksionale né bashki 2.00 1.00 Numér

MENAXHIMI | INERASTRUKTURES SE

UJITJES DHE KULLIMIT

Pérshkrim i pérgjithshém: Funksioni pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit &shté
pjesé e kompetencave té deleguara té NJVV-té sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
konkretisht neni 27 pika 1. Ky funksion pérfshin ndértimin, administrimin dhe mirémbajtjen e sistemeve
té ujitjes dhe kullimit né territorin e bashkisé, si dhe pérgatitjen e planeve vendore pér menaxhimin e
géndrueshém té rrieteve pérkatése. Qéllimi i kétij funksioni éshté mbéshtetja e zhvillimit té
géndrueshém té prodhimit bujgésor dhe mbrojtja e konsumatoréve pérmes garantimit té furnizimit me
ujé pér vaditje dhe menaxhimit té ujérave té tepérta né zonat bujqésore.

Pér menaxhimin e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit jané monitoruar 2 tregues kryesoré dhe 2 nén-
tregues, té cilét pérfshijné mbulimin e e sipérfages bujgésore me ujitie dhe kullim si dhe raporti i
kanaleveujitése dhe kulluese me gjatésiné e kanaleve funksionale

Sipérfagja totale e tokés bujqésore né bashki ka mbetur e pandryshuar (13,180 ha), po ashtu edhe
sipérfagja e mbuluar me kanale ujitje dhe/ose kullimi jon té mbetet e njéjté. Gjatésia totale e kanaleve
ujitése ka réné paksa nga 94.20 km né 93.30 km, dhe e njéjta gj& vlen edhe pér kanalet ujitése
funksionale, té cilat kané réné né té njéjtén masé. Ndryshimi éshté i vogél (~1 km) dhe tregon njé jo
pérkegésim serioz né infrastrukturén e ujitjes. Megjithatg, fakti qé kanalet funksionale jané saktésisht sa
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kanalet totale sugjeron se raportimi mund té jeté nominal, ose rrjeti i ujities éshté i vogél dhe relativisht
i mirémbajtur. Sidogofté, ky volum éshté shumé i ulét pér njé sipérfage kaq té madhe bujgésore.

Gjatésia e kanaleve kulluese ka réné né ményré drastike me — nga 247.60 km né vetém 83 km. Po aq e
madhe éshté rénia edhe pér kanalet kulluese funksionale. Kjo pérfaqéson njé ulje prej rreth 66% té
infrastrukturés sé kullimit, duke krijuar njé risk shumé té larté pér pérmbytje té tokave bujgésore, rénie
té prodhimtarisé dhe cilésisé sé tokés, déemtime té kulturave bujgésore né periudha reshjesh intensive,
etj. Kjo ulje masive éshté tregues i njé problemi serioz né menaxhimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e
rrjetit té drenazhimit.

A) Lista e Detajuar

Kategoriae  Semafor %
trendit Ndryshimi
Pa ndryshim

Trendi Simboli |
trendit

Vlera
2024

Njésia  Vlera
Matése 2023

Toké bujgésore e
pajisur me kanale

Tregues

ujitje/kullimi

Tregues |Pérgindja e kanaleve |% 100.00 |100.00 |0.00 (= Pa ndryshim | @ 0%
ujitése dhe kulluese
funksionale

Nen- Pérgindja e kanaleve |% 100.00 |100.00 |0.00 |- Pa ndryshim | @ 0%

tregues [ujitése funksionale
Nen- Pérgindja e kanaleve |% 100.00 (100.00 |0.00 |- Pa ndryshim (@ 0%

tregues |kulluese funksionale

B) Te dhénat

Sipérfagja gjithsej e tokés bujgésore né bashki 13180.00 (13180.00 |Hektaré
Sipérfagja e tokés bujgésore e mbuluar me kanale ujitje dhe/ose kullimi|6035.00 16035.00 |Hektaré
94.20 93.30 Kilometér (km)
94.20 93.30 Kilometér (km)
Gjatésia e kanaleve kulluese 247.60  |83.00 Kilometér (km)

Gjatésia e kanaleve kulluese funksionale 247.60  83.00 Kilometér (km)

Gjatésia e kanaleve ujitése
Gjatésia e kanaleve ujitése funksionale
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ADMINISTRIMI I PYJEVE DHE

KULLOTAVE

Pérshkrim i pérgjithshém : Funksioni i menaxhimit té pyjeve dhe kullotave, sipas nenit 27, pika 5 té Ligjit
Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i éshté deleguar bashkive me géllim administrimin,
mirémbajtjen dhe zhvillimin e qéndrueshém té fondit pyjor dhe kullosor publik gé ndodhet brenda
territorit té NJVV-ve. Bashkité jané pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e planeve té mbaréshtimit pér
fondet, monitorimin e tyre dhe pér sigurimin e mbrojtjes kundér démtimeve, ndotjes apo zjarreve, né

pérputhje me legjislacionin pér pyjet dhe kullotat.

Lidhur me administrimin e pyjeve dhe kullotave jané monitoruar 3 tregues kryesoré, me fokus kryesor
mbulimin e fondit pyjor dhe kullosor me plan mbaréshtimi dhe raporti i punonjésve pér kété shérbim.

Té dhénat tregojné se bashkia nuk ka asnjé plan mbaréshtimi té miratuar ose té zbatuar pér fondin pyjor
dhe kullosor (vlera O pér té dy vitet). Kjo éshté njé mangési kritike, pasi planet e mbaréshtimit jané
dokumentet bazé qé pércaktojné ményrén e administrimit, planifikimit té prerjeve, ripyllézimeve,
kullotjes, masave mbrojtése dhe té gjitha ndérhyrjeve né territor. Mungesa e njé plani do té thoté se
menaxhimi kryhet pa orientim teknik dhe pa dokumentacion té domosdoshém ligjor.

Sipérfagja e fondit pyjor dhe kullosor, nuk ka ndryshime por éshté pérmirésuar raporti punonjés pér
1000 ha duke shénuar njé rritje me 35%. Gjithashtu edhe numri i punonjésve éshté rritur nga 3 né 4, por
ky staf mbetet shumé i pamjaftueshém pér té administruar njé sipérfaqe té konsiderueshme, edhe nése
merret si referencé vlera e re mé e ulét. Edhe né rastin mé té miré, treguesit sugjerojné njé administrim
minimalist, mé tepér formal sesa funksional.

A) Lista e detajuar

Njésia Vlera Vlera Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %
Matése 2023 2024 trendit  trendit Ndryshimi

Tregues|Plan Vendor Po=1 Pa ndryshim
Mbaréshtimi | Jo=0
miratuar ose zbatuar
Tregues|Shkalla e pajisjes me |% 0.00 |(0.00 |0.00 |- Pa ndryshim |@
plane mbaréshtimi
Tregues|Punonjés pér 1,000 |punonjés/ [0.95 (1.28 [0.33 |1 Pérmirésuar |@ 35%
hektaré 1000 ha
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B) Té dhénat
Vlera 2023 Vlera 2024 Njésia Matése

Plan Vendor Mbaréshtimi | miratuar ose zbatuar 0.00 0.00 Po=1/Jo=0
gtpérfaqja gjithsej e fondit pyjor dhe kullosor né bashki 3135.00 |3135.00 |Hektaré
Sipérfaqja e fondit pyjor dhe kullosor e mbuluar me plan mbaréshtimi|0.00 0.00 Hektaré
Numri i punonjésve pér menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor 3.00 4.00 Numér

MBROJTJA SOCIALE

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité jané pérgjegjése pér krijimin, administrimin dhe ofrimin e
shérbimeve sociale vendore pér individét dhe familjet né nevojé, duke pérfshiré personat me aftési té
kufizuara, fémijét pa pérkujdesje prindérore, té moshuarit, viktimat e dhunés dhe trafikimit, si dhe
grupet e tjera vulnerabél. Shérbimet pérfshijné ndihma financiare dhe né natyré, mbéshtetje pér
strehim dhe pérfshirje sociale, si dhe funksionimin e gendrave ditore apo rezidenciale. Qéllimi i tyre
éshté té lehtésojné jetesén dhe té nxisin integrimin e qytetaréve né komunitet. Ndér shérbimet kryesore
pérfshihen: pagesat pér kujdestari dhe lindje, ndihma pér energji dhe nevoja bazé, shérbime pér familjet
me fémijé me aftési té kufizuara, mbéshtetje né kushte emergjente, strehim té pérkohshém dhe
pérkujdesje né shtépi, si dhe masa pér riintegrimin e té papunéve né tregun e punés. Bashkité gjithashtu
bashképunojné me Organizata jo Fitimprurése (OJF) dhe sektorin privat pér ofrimin e kétyre shérbimeve
né territor.

Ky funksion rrjedh nga Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 24 qé pércakton se
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:

- Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shtresat né
nevojé,personat me aftési té kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara,
viktima té trafikut,néna apo prindér me shumé fémijé, témoshuarit etj, sipas ményrés sé
pércaktuar meligj.

- Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin social, sipas ményrés sé pércaktuar me
ligj.
- Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.

- Krijimin, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér miréqenien sociale, té fondit social pér
financimin e shérbimeve, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

Pér mbrojtjen sociale jané monitoruar 6 tregues kryesoré dhe 11 nén-tregues, té cilét mbulojné shkallén
e miratimit té ndihmés ekonomike dhe strehimit social, si dhe mbuliin me shérbime sociale.
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Ndihma ekonomike pér familjet ka shénuar njé rritje té moderuar té aplikimeve (nga 214 né 240) dhe té
pérfituesve (nga 214 né 229), duke treguar njé pérgjigje pozitive té bashkisé. Megjithaté, ekziston njé
hendek i vogél midis aplikimeve dhe pérfituesve, qé tregon nevojén pér rishikim té kritereve ose
kapaciteteve financiare.

Programet e strehimit social kané shénuar njé rénie té aplikimeve (nga 43 né 25), ndérsa té gjithé
aplikantét e vitit 2024 kané pérfituar shérbime. Mungesa e té dhénave pér vitin 2023 e véshtiréson
krahasimin, por treguesi aktual tregon efikasitet né shpérndarje.

Shérbimet e tjera sociale kané probleme té dukshme: mungojné té dhéna pér vitin 2023, numri i rasteve
té dhunés té referuara né 2024 éshté 9, por vetém njé rast ka pérfituar mbéshtetje; nga 29 persona PAK
té referuar, vetém 14 kané marré shérbime. Mungesa e gendrave sociale ditore dhe rezidenciale (0
funksionale) kufizon ndjeshém mundésité pér ofrimin e shérbimeve pér grupet vulnerabél.

Plani Vendor Social i hartuar dhe miratuar gjaté vitit 2024 tregon progres institucional, por sfidé mbetet
zbatimi dhe monitorimi, sidomos kur ka véshtirési institucionale pér mbledhjen e informacionit.

Pér kété shérbim Bashkia ka njé mungesé té madhe té té dhénave pér vitin 2023 dhe pérllogaritjet nuk
mund té kryhen pér té evidentuar zhvillimet gjaté 2023-2024 (semafori gri né tabelat mé poshté). Vihet
re nevoja qé Bashkia té rrisé mé tej kapacitetet institucionale pér mbledhjen, administrimin dhe
raportimin e té dhénave, me géllim sigurimin e informacionit té ploté dhe té besueshém né proceset e
raportimit, dhe vendimmarrjen e bazuar né té dhéna.
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A) Lista e detajuar

pérqindja e familjeve qé
marrin ndihmé ekonomike

Tregues

Njésia
Matése

%

Vlera
2023

100.00

Vlera

2024

95.42

Trendi

-4.58

Simboli Kategoria e

i
trendit

trendit

Pérkegésuar

Semafor %
Ndryshimi

-5%

Shkalla e miratimit té
strehimit social

Tregues

%

0.00

100.00

100.00

P&rmirésuar

Numri i gendrave sociale
komunitare publike, te
licensuara pér 10,000 banoré

Tregues

Qendra
/10,000
banoré

0.00

0.00

Pa ndryshim

0%

Pérgindja e rasteve té
referuara nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
qé pérfitojné shérbime
sociale

Tregues

%

11.11

Mungon

Tregues |Pérgindja e personave me
aftési té kufizuar, té referuar
nga komisionet bio-psiko-
sociale gé marrin mbéshtetje

sociale té integruara

%

48.28

Mungon

Tregues [Plan vendor social

Po=1/
Jo=0

0.00

1.00

1.00

Pérmirésuar

Pérgindja e rasteve femra té
referuara nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
qé pérfitojné shérbime
sociale

Nen-
tregues

%

Mungon

Nen-
tregues

Pérgindja e rasteve meshkuj
té referuar nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
qé pérfitojné shérbime
sociale

%

Mungon

Pérgindja e rasteve
grupmosha 0-17 vjeg té
referuara nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
gé pérfitojné shérbime

Nen-
tregues

sociale

%

Mungon

Pérgindja e rasteve
grupmosha 18-29 vjeg té
referuara nga mekanizmi i

Nen-
tregues

koordinuar i referimit (mkr)

%

Mungon
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qé pérfitojné shérbime
sociale

—

Nen-
tregues

Pérqindja e rasteve %
grupmosha 30-44 vjeg té
referuara nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
qé pérfitojné shérbime
sociale

0.33

Mungon

Nen-
tregues

grupmosha 45-59 vjeg té
referuara nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
qé pérfitojné shérbime
sociale

Pérqindja e rasteve %

0.00

Mungon

Nen-
tregues

grupmosha 60+ vjeg té
referuara nga mekanizmi i
koordinuar i referimit (mkr)
qé pérfitojné shérbime
sociale

Pérqindja e rasteve %

0.00

Mungon

Nen-
tregues

té kufizuar, té referuar nga
komisionet bio-psiko-sociale
qé marrin mbéshtetje sociale
té integruara

Pérgindja e femrave me aftési |%

0.50

Mungon

Nen-
tregues

aftési té kufizuar, té referuar
nga komisionet bio-psiko-
sociale gé marrin mbéshtetje
sociale té integruara

Pérqindja e meshkujve me %

0.47

Mungon

Nen-
tregues

grupmosha 0-17 vje¢ me
aftési té kufizuar, té referuar
nga komisionet bio-psiko-
sociale gé marrin mbéshtetje
sociale té integruara

Pérgindja e personave %

1.00

0.50

-0.50

Pérkegésuar

-50%

Nen-
tregues

Pérgindja e personave %
grupmosha 18+ vjeg me aftési
té kufizuar, té referuar nga
komisionet bio-psiko-sociale
qé& marrin mbéshtetje sociale

té integruara

Mungon
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B) Té dhénat

| V24

Numri i familjeve qé kané aplikuar pér ndihmé ekonomike 214.00 240.00 Numér
Numri i familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike 214.00 [229.00 |Numér
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 28481.00 [27195.00 |Numér
Numri i personave gé kané paraqitur kérkesé pér strehim social 43.00 25.00 Numér
Numri i personave pérfitues té strehimit social ~ 25.00 Numér
Numri i gendrave sociale ditore funksionale - 0.00 Numér
Numri i rasteve té dhunés né familje dhe formave té tjera té dhunés té - 9.00 Numér

referuara nga Mekanizmit i Koordinuar i Referimit
Numri i rasteve té dhunés né familje dhe formave té tjera té dhunés té referuara |-- 1.00 Numér
nga antarét e Mekanizmit té Koordinuar té Referimit (MKR), té cilat kané
perfituar shérbime sociale

Numri i PAK té referuar nga shérbimet bio-psiko-sociale pér té marré shérbime

29.00 Numér

sociale
Numri i PAK g€ marrin mbéshtetje si pasojé e referimit - 14.00 Numér
Plani Vendor Social, i miratuar apo zbatuar gjaté periudhés sé raportimit - 1.00 Po=1/Jo=0

QEVERISJA E MIRE

BURIMET NJEREZORE

Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkité kané rol té réndésishém né menaxhimin e burimeve njerézore pér
administratén vendore dhe strukturat e varésisé. Ky funksion pérfshin planifikimin, organizimin dhe
zhvillimin e kapaciteteve té stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave té& personelit — duke pérfshiré
rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor té té dhénave mbi stafin aktiv dhe té larguar.
Qéllimi éshté té sigurohet njé trupé administrative efektive, e kualifikuar dhe né pérputhje me nevojat e
ofrimit té shérbimeve publike vendore. Pérmes kétij funksioni, bashkia ndjek tregues si numri i
punonjésve pér 1,000 banorg, pérqgindja e stafit té trajnuar, si dhe lévizjet vjetore té stafit sipas gjinisé
dhe njésisé strukturore (administraté ose njési shpenzuese).

Gjaté periudhés sé raportimit, numri i punonjésve té bashkisé ka réné nga 341 né 310, ndérkohé qé
largimet jané rritur nga 31 né 43, duke reflektuar njé trend té qarté té reduktimit té stafit. Kjo ka rritur
shkallén e rotacionit té stafit nga 9.09% né 13.87%, q&, nése largimet kané qené vullnetare (pension,
largim i déshiruar), mund té sjellé pérforcim té dinamikés sé punés dhe garkullim té ideve, por kérkon
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menaxhim té kujdesshém pér té mos destabilizuar proceset administrative. Rénia e popullsisé sé
bashkisé nga 28,481 né 27,195 banoré ka ulur raportin punonjés/popullsi nga 11.97 né 11.4 punonjés
pér 1,000 banoré (-5%), duke rritur ngarkesén e punonjésve dhe potencialisht ndikimin mbi cilésiné e
shérbimeve.

Nga perspektiva e menaxhimit té burimeve njerézore, pérpjekjet pér zhvillim profesional kané dhéné
rezultate pozitive: pérqindja e stafit té trajnuar éshté rritur nga 2.64% né 9.35%, duke rritur kapacitetin
dhe efikasitetin e administratés. Gjithashtu, mungesa e stafit té nénkontraktuar (O punonjés) tregon se
té gjitha shérbimet jané ofruar nga stafi i brendshém, gjé qé ndihmon né kontrollin e cilésisé, por
njékohésisht vendos presion mé té madh mbi stafin ekzistues. Menaxhimi efektiv i burimeve njerézore
duhet té balancojé reduktimin e stafit me zhvillimin profesional dhe shpérndarjen adekuate té detyrave
pér té ruajtur cilésiné e shérbimeve ndaj qytetaréve.

A) Lista e detajuar

Vlera Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %

2024 trendit trendit Ndryshimi
Tregues |Shkalla e rotacionitté |% 9.09 |[13.87 |4.78 |1 Pérkeqésuar |@ 53%
punonjésve té
bashkisé
Tregues |Pérgindja e stafit té % 2.64 |935 |6.72 (T Pérmirésuar |@® 254%

punésuar nga bashkia
té trajnuar

Tregues |Punonjés pér 1000 Punonjés |11.97 |11.40 [-0.57 [V Pérkeqésuar |@ -5%
banoré /1,000
banoré
Nen- Shkalla e rotacionit té |% 9.02 Mungon ]
tregues [punonjésve femra té
bashkisé
Nen- Shkalla e rotacionit té (% 17.51 Mungon Q
tregues |punonjésve meshkuj té
bashkisé
Nen- Shkalla e rotacionit té |% 16.25 Mungon 4]

tregues |punonjésve té
administratés té
bashkisé

Nen- Shkalla e rotacionit té |% 5.71 Mungon ®
tregues [punonjésve té njésive

shpenzuese té

bashkisé
Nen- Pérgindja e stafit % 11.28 Mungon Q
tregues [femra té trajnuar
Nen- Pérgindja e stafit % 7.91 Mungon L]

tregues [meshkuj té trajnuar
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Nen- |Pérgindja estafitté  [% 10.42 Mungon 8
tregues [administratés té

trajnuar
Nen- Pérgindja e stafit té % 571 Mungon o
tregues |njésive shpenzuese té

trajnuar
B) Té dhénat

0 D24

Numri i punonjésve né bashki gjaté vitit té raportimit 341.00 310.00 Numér
Numri i punonjésve té larguar nga bashkia gjaté vitit té raportimit 31.00 43.00 Numér
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 28481.00 (27195.00 |[Numér
Numri i punonjésve té trajnuar gjaté vitit 9.00 29.00 Numér
Numri i punonjésve té shérbimeve té nénkontraktuara né bashki gjaté vitit té |0.00 0.00 Numér
raportimit

TRANSPARENCA

Pérshkrim i pérgjithshérh: Transparenca éshfé njé nga flrlrn_ksiohétﬂtr;er}\elgre té Qeféqe&éfigjé§ vendore
té parashikuara né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, si parim qé& garanton ushtrimin
demokratik dhe té pérgjegjshém té kompetencave té bashkisé. Ky ligj detyron njésité e vetégeverisjes
vendore té€ veprojné né ményré té hapur dhe té aksesueshme pér publikun, duke siguruar informim té
vazhdueshém mbi vendimmarrjen, programet zhvillimore, menaxhimin financiar, prokurimet publike
dhe shérbimet qé ofrohen. Pérmes transparencés, bashkia realizon parimin e llogaridhénies publike, nxit
pjesémarrjen gytetare né proceset vendimmarrése dhe forcon besimin e publikut né administratén
vendore. Zbatimi i kétij funksioni operohet né pérputhje edhe me Ligjin nr. 119/2014 “Pér té drejtén e
informimit” dhe Ligjin nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, si instrumente ligjore
plotésuese qé konkretizojné transparencén si standard t& domosdoshém té qeverisjes vendore

NE kété seksion jané monitoruar 3 tregues kryesoré té cilét paragiten me progres. Bashkia ka vazhduar
té zbatojé procedurén e konsultimit publik pér té gjitha aktet e detyrueshme. N& vitin 2023, numri i
akteve pér té cilat ishte i detyrueshém konsultimi publik ishte 3, dhe pér té gjitha kéto aktet u zhvillua
konsultim publik. Gjaté vitit 2024, ky numér éshté dyfishuar né 6 akte, dhe pér té gjashtat jané zhvilluar
konsultime publike, duke treguar pérparim né pérfshirjen e qytetaréve né procesin e vendimmarrjes.

Megjithaté, Bashkia ende nuk ka hartuar Planin e Integritetit, njé instrument i réndésishém pér
parandalimin e konfliktit té interesit dhe pérmirésimin e transparencés dhe besueshmérisé sé
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administratés. Hartimi dhe miratimi i kétij plani rekomandohet si prioritet pér té garantuar qé proceset e
vendimmarrjes té jené jo vetém transparente, por edhe té mbrojtura nga risku i korrupsionit dhe
ndikimeve té paqarta. Gjithashtu rezulton se Bashkia nuk ka publikuar as Raportin Vjetor te
Transparences per te dy vitet e monitoruara.

A)

Lista e detajuar

Vlera
2023

Vlera
2024

Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %

trendit

trendit

Ndryshimi

Tregues |Akte pér té cilét éshtéi % 100.00 [{100.00 [0.00 |=> Pa 0%
detyrueshém zhvillimi i ndryshim
konsultimit publik
Tregues |Raporti vjetor pér Po=1 0.00 0.00 0.00 |- Pa
transparencén né Jo=0 ndryshim
procesin e
vendimmarrjes
Tregues |Plani Vendor i Integritetit [Po=1 0.00 |0.00 [0.00 [-> Pa
Jo=0 ndryshim

B) Té dhénat

Vlera Njésia

2024 Matese
Numri i akteve gjithsej pér té cilat éshté i detyrueshém zhvillimi i konsultimit |3.00 6.00 Numér
publik
Numri i akteve pér té cilét éshté zhvilluar konsultimi publik 3.00 6.00 Numér
Publikimi i raportit vjetor pér transparencén 0.00 0.00 Po=1/lo=0
Plani Vendor i Integritetit, i miratuar ose zbatuar gjaté periudhés sé 0.00 0.00 Po=1/lo=0
raportimit

&2 BARAZIA GJINORE

Pérshkrim i ;-)érg‘jit‘hshém:"Baré-z'i;gjihorré né qéverisjen vendore éshté njeelel;;.nt kyg pér ndértimin e
institucioneve demokratike, té pérgjegjshme dhe gjithépérfshirése. Ajo nénkupton jo vetém balancén né
pérfagésim midis grave dhe burrave né pozicione drejtuese, por edhe integrimin sistematik té
perspektivés gjinore né té gjitha proceset vendimmarrése, politikat publike dhe ofrimin e shérbimeve.
Né kété kontekst, bashkité duhet té garantojné:

pjesémarrje té barabarté gjinore né strukturat vendimmarrése dhe administrative;
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- buxhetim té pérgjigishém gjinor (gender-responsive budgeting), sipas parashikimeve né
legjislacionin né fuqi;

- ofrim shérbimesh qé adresojné né ményré té barabarté nevojat e ndryshme té grave dhe
burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té gjithé diversitetin e tyre;

- mekanizma pér mbrojtjen nga diskriminimi gjinor, diskriminimi pér shkak té pérkatésisé sé
shuméfishté (intersectional discrimination) dhe dhuna me bazé gjinore. Bashkité jané té
detyruara té raportojné jo vetém pér pérfagésimin gjinor né pozicione kyge, por edhe pér masat
e marra pér té zbatuar baraziné gjinore né praktiké, né pérputhje me legjislacionin kombétar
dhe angazhimet ndérkombétare.

Gjaté periudhés sé raportimit, pérqindja e grave né pozicione kyce politike dhe administrative (kryetare,
zv.kryetare, anétare né késhill bashkiak dhe administratore) éshté pérmirésuar nga 28.13% né 37.93%,
njé rritje prej 9.81 piké pérqgindje , duke treguar njé avancim pozitiv né pérfshirjen e grave né
vendimmarrje. Ky éshté njé tregues i réndésishém i rritjes sé pérfagésimit gjinor né nivelet mé té larta té
administratés dhe politikés lokale.

Ndérsa, pérgindja e grave né pozicione drejtuese té ndryshme brenda bashkisé (té larté, t€ mesme, té
ulét) ka pésuar njé rénie nga 55.56% né 41.67%, duke shénuar njé ulje prej 25%, qé& tregon njé
pérkeqésim té pérfaqésimit gjinor né nivelet menaxheriale té administratés. Gjithashtu, Plani Vendor
Veprimi pér Baraziné Gjinore nuk éshté hartuar ende, duke mbetur né 0, qé do té thoté se nuk ka njé
strategji té formalizuar pér té adresuar géshtjet e barazisé gjinore né institucion.

A) Lista e detajuar

Njésia Vlera Vlera Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %

Matése 2023 2024 trendit trendit Ndryshimi
Tregues |Pérgindja e grave né % 28.13 [37.93 |9.81 |1 Pérmirésuar |@ 35%
pozicione: kryetare,

zv/kryetare, anétare né
késhill bashkiak dhe
administratore
Tregues|Pérgindja e grave né % 55.56 |41.67 |-13.89(¢ Pérkeqésuar (@ -25%
pozicione drejtuese té
ndryshme (té larté, té
mesme, té ulét) né bashki
Tregues|Plan Vendor Veprimi pér Po=1/ |0.00 (0.00 |0.00 |- Pa ndryshim |@
Baraziné Gjinore Jo=0
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B) Té dhénat
Vlera Njésia
2024 Matése

Numri gjithsej i pozicioneve drejtuese né bashki (Kryetare/Kryetar Bashkie,
z2v.Kryetare/zv.Kryetar Bashkie, Administratore/Administrator, Anétare/Anétaré né
Késhill Bashkiak).

Numri i grave né pozicione drejtuese né bashki: Kryetare, zv.Kryetare, Anétare né 9.00 11.00 [Numér
Késhill Bashkiak dhe Administratore

Numri i pozicioneve drejtuese té ndryshme (té larté, té mesme, té ulét) 9.00 12.00 |Numér
Numri i grave né pozicione drejtuese té ndryshme (té larté, té mesme, té ulét) 5.00 5.00 Numér

Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore, i miratuar ose zbatuar gjaté periudhés sé [0.00  [0.00  |[Po=1/Jo=0
raportimit

EU INTEGRIMI NE BE

Pérshkrim i pérgjithshém: Integrimi né Bashkimin Evropian nuk éshté vetém njé detyré e geverisjes
gendrore, por njé proces i pérbashkét qé pérfshin té gjitha nivelet e administratés publike, pérfshiré
pushtetin vendor. Bashkité luajné njé rol kritik né aférsimin me acquis communautaire dhe pérmbushjen
e kritereve té anétarésimit, pérmes politikave dhe shérbimeve qé ndikojné drejtpérdrejt né jetén e
gytetaréve. Né kété kuptim, bashkive u rekomandohet té:

- Ndértojné kapacitete administrative pér té pérthithur dhe zbatuar fondet e BE-sg;

- Zhvillojné plane vendore pér pérputhshméri me politikat e BE-sé né fusha si mjedisi, energjia,
digjitalizimi, barazia gjinore, migracioni, zhvillimi rural dhe pérfshirja sociale;

- Fugizojné rolin e komuniteteve né procesin e integrimit pérmes transparencés, pjesémarrjes
dhe ndértimit té besimit publik ¢ Ndértojné kapacitete administrative pér té pérthithur dhe
zbatuar fondet e BE-SE;

- Zhvillojné plane vendore pér pérputhshméri me politikat e BE-sé né fusha si mjedisi, energjia,
digjitalizimi, barazia gjinore, migracioni, zhvillimi rural dhe pérfshirja sociale;

- Fugizojné rolin e komuniteteve né procesin e integrimit pérmes transparencés, pjesémarrjes
dhe ndértimit té besimit publik.

Gjaté periudhés 2023-2024, bashkia ka ruajtur stabilitetin né disa tregues ky¢. Numri i marréveshjeve
ndérbashkiake té nénshkruara ka mbetur 3 pér té dy vitet si dhe krijimi dhe funksionimi i strukturave té
performancés né bashki tregon pér njé konsolidim té strukturave pérgjegjése pér performancén. Nga
ana tjetér Bashkia ka hartuar dhe &shté duke zbatuar planet e migracionit dhe diasporés.

Vihet re nga té dhénat se komisionet e integrimit europian prané késhillave bashkiaké nuk jané krijuar
ende dhe sinjalizon pér mé shumé vulinet insitucional. Njé problem i réndésishém vihet re né projektet e
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aplikuara kundrejt atyre té fituara dhe financuara nga Bashkimi Europian: pérgindja e projekteve té
fituara ka réné nga 100% né 40%, njé pérkeqésim prej 60%, por duke gené se per vitin 2023 jané
raportuar si aplikime vetém numri i projekteve fituese rezultojné kéta tregues.

Gjithashtu kjo tregon se bashkia ka pasur véshtirési né sigurimin e financimeve europiane pér projektet
e propozuara, duke treguar nevojén pér forcim té kapaciteteve té strukturave y& menaxhimit té
projekteve dhe té praktikave té aplikimit pér fonde ndérkombétare.

A) Lista e Detajuar

Vlera Vlera Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %

2023 2024 trendit trendit Ndryshimi
Numri i marréveshjeve Numér (3.00 |3.00 Pa ndryshim 0%
ndérbashkiake té
nénshkruara nga secila
bashki
Tregues |Ekzistenca dhe Po=1/ (1.00 [1.00 |0.00 |- Pa ndryshim |@ 0%
funksionimi i strukturave |Jo=0
té performancés né bashki
Tregues |Projekte té fituara % 100.00 |40.00 |-60.00| Pérkegésuar (@ -60%
kundrejt té aplikuara nga
bashkimi evropian
(periudha 2-vjecare 2023-

Tregues

2024)
Tregues|Planet e migracionit dhe |Po=1/ (1.00 [1.00 |0.00 |> Pa ndryshim |@ 0%
diasporés Jo=0
Tregues|Komisionet e integrimit Po=1/ |0.00 0.00 |0.00 |- Pa ndryshim |@®
evropian prané késhillave |Jo=0
bashkiaké
B) Te dhénat

Numri i marréveshjeve ndérbashkiake té nénshkruara Numér

Struktura e performanceés e pérfshiré né organizimin funksional té bashkisé 1.00 1.00 Po=1/l0o=0

Strukturat e performancés ngritur prané drejtorisé sé Integrimit Evropian sipas  |1.00 1.00 Po=1/Jo=0

manualeve orientuese té AMVV-sé

Numri i projekteve té BE qé bashkia ka aplikuar gjaté periudhés se raportimit 1.00 5.00 Numér

Numri i projekteve té BE té fituara gjaté periudhés se raportimit 1.00 2.00 Numér

Plani Vendor i Migracionit dhe Diasporés, i miratuar apo zbatuar gjaté periudhés |1.00 1.00 Po=1/Jo=0

sé raportimit

Komisionet e Integrimit Evropian prané Késhillave Bashkiaké 0.00 0.00 Po=1/Jo=0
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MENAXHIMI FINANCIAR

Pérshkrimi i pérgjithshém: Menaxhimi financiar éshté njé funksion kyg pér sigurimin e géndrueshmérisé
dhe eficiencés sé geverisjes vendore. Ai pérfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve
financiare té bashkisé, né pérputhje me parimet e pérgjegjshmérisé dhe transparencés. Né pérmbushjen
e kétij funksioni, bashkité udhéhiqen nga kuadri ligjor pér financat vendore, pérfshiré Ligjin Nr. 9936,
daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” dhe Ligjin Nr. 68/2017
“pgr financat e vetéqeverisjes vendore”. Kjo kategori ndahet né tre fusha té veganta qé mbulojné ciklin
financiar: té ardhurat, shpenzimet, dhe buxhetimi. Vlerésimi i kétyre fushave ndihmon né monitorimin e
kapaciteteve financiare té bashkive dhe né analizimin e performancés sé tyre né pérdorimin dhe
menaxhimin e burimeve publike.

Gjaté periudhés sé raportimit, té ardhurat e veta pér frymé jané rritur nga 4,974.72 né 5,947.01
leké/person (+20%), duke treguar pérmirésim né mobilizimin e té ardhurave té brendshme. Shkalla e
pérdorimit té té ardhurave ka shénuar njé rénie drastike nga 829.60 % né 76.19%. Té dhénat tregojné
pérdorim mé pak té efektshém dhe potencialisht ulje té kapaciteteve pér shpenzime té planifikuara. Té
ardhurat nga taksa e pasurisé gjithashtu kané shénuar ulje modeste, nga 28.96% né 28.95% (-0.01%),
duke ruajtur njé kontribut té géndrueshém ndaj buxhetit vendor.

Nga ana tjetér, raporti i té ardhurave té veta ndaj buxhetit ka réné nga 125.84% né 13.27% (-112.57%),
ndérsa buxheti i miratuar pér frymé ka shénuar njé rritje té lehté nga 32,796.50 né 34,155.40
leké/person (+4%). Ulja e konsiderueshme e té ardhurave té veta ndaj buxhetit tregon njé dobésim té
raportit té veté-mjaftueshmérisé sé bashkisé dhe potencialisht njé varési mé té madhe nga transfertat
gendrore. Investimet pér frymé jané rritur ndjeshém nga 6,605.84 né 9,519.40 leké/person (+44%), duke
pérmirésuar peshén e investimeve né buxhet nga 20.14% né 27.87% (+38%), duke treguar prioritet né
zhvillim dhe pérmirésim té infrastrukturés. Megjithaté, pesha e detyrimeve financiare t& papaguara ndaj
té tretéve ka shénuar njé rritje té lehté nga 16.74% né 17.33% (+4%), qé tregon nevojén pér menaxhim

mé té kujdesshém té borxheve.
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A) Lista e detajuar

Njésia Viera Viera Trendi Simbolii Kategoriae Semafor %

Matése 2023 2024 trendit trendit Ndryshimi
Leke 4974.72 |5947.01 (972.29 |1 Pérmirésuar |® 20%

pér frymé /person
Tregues |Té ardhurat e veta |% 13.05 18.19 5.14 7 Pérmirésuar | @ 39%
pérkundrejt
transfertave
Tregues [Raporti i té % 125.84 |13.27 -112.57 ($ Pérkeqgésuar | @ -89%
ardhurave té veta
ndaj buxhetit
Tregues|Shkalla e % 829.60 [76.19 -753.41 (1 Pérkeqésuar | @ -91%
pérdorimit té té
ardhurave
Tregues |Té ardhurat nga % 28.96 28.95 0.01 |J Pérkegésuar | @ -0.03%
taksa e pasurisé ne
raport me té
ardhurat vendore
Tregues |Buxheti i miratuar |Leke 32796.50|34155.40(1358.90 |1 Pérmirésuar |@® 4%
pér frymé /person
Tregues|Shkalla e % 100.00 |100.00 |(0.00 > Pa ndryshim 0%
ekzekutimit té
buxhetit
Tregues |Investime pér Leke 6605.84 |9519.40 |2913.55|1 Pérmirésuar (@ 44%
frymé /person
Tregues|Pesha e % 20.14 27.87 7.73 g Pérmirésuar | @ 38%
investimeve né
buxhet
Tregues|Pesha e detyrimeve |% 16.74 17.33 0.59 T Pérkeqésuar | @ 4%
financiare té

Tregues|Té ardhurat e veta

papaguara ndaj té
tretéve

Tregues |Pesha e personelit |% 23.98 28.47 4.49 ™ Pérmirésuar | @ 19%
né buxhet
Tregues|Pesha e % 15.56 16.36 0.80 ™ Pérmirésuar |@ 5%
shpenzimeve

operacionale né
buxhet
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B) Té dhénat burim
| J AL

Té ardhurat e veta, fakt 141685.00 {161729.00 |Mijé Leke
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 28481.00 ]27195.00 |Numér

Transfertat gjithsej, fakt 1085530.60(889192.90 |Mijé Leke
Te ardhurat e pérgjithshme, fakt 112594.00 |1219204.00|Mijé Leke
Totalit i shpenzimeve té bashkisé, fakt 934077.00 [928856.00 |Mijé Leke
Té ardhurat nga taksa e pasurisé, fakt 41038.00 [46820.60 |Mijé Leke
Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar 934077.00 (928856.00 |Mijé Leke
Shpenzime kapitale, fakt 188141.00 |258880.00 |Mijé Leke
Detyrime té papaguara mbi 30 dité 156402.00 |161007.00 |Mijé Leke
Shpenzime personeli, fakt 223978.70 |264399.50 |Mijé Leke
Shpenzime operacionale, fakt 145363.50 |151955.90 [Mijé Leke

TE ARDHURAT

Kjo fushé vleréson kapacitetin e bashkisé pér té gjeneruar té ardhura té géndrueshme dhe diversifikuara
pérmes burimeve té veta dhe atyre té transferuara. Analiza e té ardhurave kontribuon né kuptimin e
varésisé nga transfertat gendrore dhe fuqisé fiskale lokale. E drejta e njésive té vetéqeverisjes vendore
pér té mbledhur té ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes
vendore”, i cili pércakton burimet e té ardhurave gé administrohen nga bashkité.

Gjaté periudhés sé raportimit, té ardhurat e veta pér frymé jané rritur nga 4,974.72 né 5,947.01
leké/person (+20%), duke treguar pérmirésim né mobilizimin e té ardhurave té brendshme. Té ardhurat
nga taksa e pasurisé kané shénuar njé rénie té lehté nga 28.96% né 28.95%, duke ruajtur njé kontribut té
géndrueshém ndaj buxhetit vendor. Megjithaté, raporti i té ardhurave té veta ndaj buxhetit ka réné
ndjeshém nga 125.84% né 13.27% (-89%), duke treguar njé ulje té veté-mjaftueshmérisé sé bashkisé dhe
njé varési mé té madhe nga transfertat gendrore. Kjo situaté kérkon pérmirésim né mobilizimin e té
ardhurave té veta dhe strategji mé efektive pér rritjen e pavarésisé financiare té bashkisé.

BUXHETI

Fusha e buxhetit fokusohet né procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit té buxhetit vjetor bashkiak, si
dhe pérputhshmériné me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit té buxhetit lokal
rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore” si dhe nga udhézimet

pérkatése té Ministrisé sé Financave.
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Buxheti i miratuar pér frymé ka shénuar njé rritje nga 32,796.50 né 34,155.40 leké/person (+4%) dhe
shkalla e ekzekutimit té buxhetit ka mbetur 100%, duke treguar se buxheti éshté shfrytézuar plotésisht

sipas planit.

SHPENZIMET

Kjo fushé analizon strukturén dhe efikasitetin e shpenzimeve publike té bashkive pér té pérmbushur
funksionet e tyre ligjore. Ajo vleréson nése fondet shpenzohen né ményré té efektshme dhe
transparente. Bashkité jané pérgjegjése pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike vendore,
né pérputhje me nenin 12 dhe 13 té Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nénligjore pérkatése

Shpenzimet kapitale kané pasur njé pérmirésim té dukshém, me investimet pér frymé qé jané rritur nga
6,605.84 né 9,519.40 leké/person (+44%), duke rritur edhe peshén e investimeve né buxhet nga 20.14%
né 27.87% (+38%). Kjo tregon orientim mé té forté drejt projekteve zhvillimore dhe infrastrukturés.
Megjithaté, detyrimet financiare té papaguara kané shénuar rritje té lehté nga 16.74% né 17.33% (+4%),
duke sinjalizuar nevojén pér kujdes né menaxhimin e likuiditetit dhe shmangien e akumulimit té

borxheve ndaj paléve té treta.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Né pérgjithési, bashkia ka béré pérparime né disa fusha, por ka nevojé pér angazhim té vazhdueshém
pér té adresuar sfidat qé mbeten.

1. ARSIMI

Pérfundime:

Né pérgjithési, vitin 2024 e karakterizon njé trend pozitiv né arsimin parauniversitar. Shkalla e
regjistrimit né cerdhe publike u rrit nga 18.33% né 21.67%, ndérsa né kopshte publike arriti 88.5%, duke
reflektuar rritje té aksesit né institucionet edukative me 18% pérsa i pérket cerdheve dhe me 6% pérsa i
pérket kopshteve. Numri i godinave arsimore sipas nivelit arsimor pér té dy vitet vijon té gendrojé i
njéjté duke treguar mungesé té investimeve né infrastruktrurén arsimore.

Nga ana tjetér ka edhe njé pérkegésim té raportit fémijé-mésues nga 10.81 né 11.42 qé éshté njé
tregues i uljes sé cilésisé sé kujdesit pér kété shérim ndaj fémijéve. Bashkia duhet té marré masa qé té
monitorojé kété raport dhe té adresojé cdo problematiké, pasi me shtimin e numrit té fémijéve qé
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regjistrohen né cerdhe dhe kopshte duhet té shtohet edhe numri i edukatoréve pér té siguruar shérbim
cilésor né kéto institucione. Element pozitiv éshté zbatimi i Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar

Rekomandime:

1. Rritja e numrit té edukatoréve. Pér té garantuar njé pérmirésim té géndrueshém né cilésiné dhe
aksesueshmériné e arsimit parauniversitar, rekomandohet qé bashkia té& ndérmarré masa té garta pér
rritjen e numrit té edukatoréve né cerdhe dhe kopshte, me qéllim pérmirésimin e raportit fémijé-
mésues. Ky hap éshté thelbésor pér sigurimin e standardeve té kujdesit dhe zhvillimit té fémijéve né
institucionet arsimore té hershme.

2. Investime né infrastrukturén arsimore. Gjithashtu, kérkohet hartimi dhe zbatimi i njé plani
investimesh né infrastrukturén arsimore, pasi numri i pandryshuar i godinave sugjeron kufizime né
kapacitetet ekzistuese. Investimet duhet té synojné zgjerimin, rehabilitimin dhe modernizimin e
ambienteve pér té pérballuar rritjen e kérkesés dhe pér té ofruar kushte mé cilésore.

3. Monitorim i vazhdueshém i treguesve té aksesit dhe cilésisé. Rekomandohet gjithashtu vendosja e
njé mekanizmi té qéndrueshém pér monitorimin periodik té treguesve té performancés né arsim, si
niveli i regjistrimit, kapacitetet e ngarkuara té institucioneve dhe shpérndarja e stafit edukativ. Kéto té
dhéna do té mundésojné ndérhyrje té shpejta dhe té bazuara né evidencé.

4. Rritja e kapacitetit profesional té edukatoréve. Té investohet né trajnime té posagme pér
edukatorét, duke synuar rritjen e cilésisé sé shérbimit dhe adoptimin e metodologjive bashkékohore té
edukimit né moshé té hershme. Paralelisht, bashkia duhet té pérforcojé kapacitetet profesionale té
edukatoréve pérmes programeve té vazhdueshme té trajnimit dhe zhvillimit, duke synuar pérmirésimin
e praktikave pedagogjike dhe rritjen e cilésisé sé shérbimit.

5. Hartimi i njé strategjie afatgjaté pér arsimin e hershém. Sé fundi, rekomandohet hartimi i njé
strategjie afatgjaté pér zhvillimin e arsimit né moshé té hershme, e cila té adresojé planifikimin e
burimeve njerézore, financiare dhe infrastrukturore, duke siguruar njé qasje té koordinuar dhe té
géndrueshme pér pérmbushjen e nevojave té komunitetit né vitet né vijim.

2. MENAXHIMI | MBETIEVE
Pérfundime:

Té dhénat tregojné njé situaté té ndérlikuar né fushén e menaxhimit té mbetjeve. Mbulimi i popullsisé
me shérbim né nivel té pérgjithshém ka mbetur i pandryshuar (80.2%), ndérsa zona urbane kané njé
mbulim 100% té qéndrueshém, zonat rurale vijon té mbetet né nivel t& ulét t& mbulimit me kété
shérbim dhe pa béré progres (60.53%).
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Sasia e mbetjeve té gjeneruara pér banor ka pésuar njé rénie prej -52%. Kjo ulje shumé e madhe
interpretohet nga Bashkia si efekt i ndryshimeve né metodologjiné e matjes. Gjaté 2023 éshté pérdorur
njé metodé vlerésimi e sasisé sé mbetjeve ndérsa gjaté 2024 éshté pérdorur peshimi i sasisé sé
mbetjeve. Gjithashtu mbulimi i kostove té menaxhimit té mbetjeve ka réné me 43%, duke treguar
dobésim té qéndrueshmérisé financiare té sistemit dhe rritje té varésisé nga transfertat. Situata
institucionale dhe strategjike €shté pérmirésuar pas miratimit té planit vendor té menaxhimit té
mbetjeve, i cili synon njé mbulim mé te gjéré té shérbimit né zonat urbane dhe rurale, si edhe njé
shpérndarje mé eficente té burimeve financiare dhe njerézore pér té pérmirésuar kété shérbim.

Rekomandime:

1. Rishikimi i metodologjisé sé matjes dhe raportimit té mbetjeve. Rénia e menjéhershme dhe e
pazakonté prej =55% né sasiné e mbetjeve té gjeneruara pér banor tregon nevojén pér njé rishikim té
thelluar té metodologjisé sé mbledhjes dhe raportimit té té dhénave. Bashkia duhet té verifikojné
burimet e informacionit, ményrén e raportimit nga operatorét, pajisjet matése, proceset e peshimit dhe
regjistrimit, si dhe ndryshimet eventuale né mbulimin territorial. Vetém pasi té sigurohet se té dhénat
jané té sakta dhe té krahasueshme me vitet e méparshme, mund té pérgatiten politika té sakta
planifikimi dhe ndérhyrjeje né sektor.

2. Forcimi i qéndrueshmérisé financiare té sistemit té menaxhimit té mbetjeve. Rénia e mbulimit té
kostove nga tarifa e shérbimit nga 46.76% né 26.46% tregon dobésim té ndjeshém té qéndrueshmérisé
financiare té sistemit. Pér kété arsye, éshté e nevojshme té kryhet njé analizé e ploté financiare gé
identifikon hendekun midis kostove operative dhe té ardhurave té siguruara nga tarifa, duke marré
parasysh edhe pérballueshmériné e familjeve. Bazuar né kété analizé, duhet rishikuar struktura e tarifés,
rritur efikasiteti i operatoréve dhe zbutur kostot operative pérmes optimizimit té linjave té kolektimit
dhe menaxhimit. Vetém pérmes njé modeli financiar t& qéndrueshém, shérbimi mund té ofrojé cilési
dhe mbulim té mjaftueshém.

3. Rritja e mbulimit té popullsisé né zonat rurale. Edhe pse treguesi ka mbetur i pandryshuar, mbulimi i
ulét né zonat rurale (60.53%) tregon se njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé vijon té€ mos keté akses
té rregullt né shérbimin e menaxhimit té mbetjeve. Pér pérmirésim, rekomandohet krijimi i modeleve té
pérshtatura pér zonat rurale - si pika grupimi té pérbashkéta, frekuenca mé fleksibile e mbledhjes,
pérfshirja e operatoréve té vegjél lokalé ose subvencionimi i kostove té shérbimit. Ndérhyrje té tilla
duhet té kombinohen me sensibilizim komunitar dhe koordinim me njésité administrative, duke synuar
rritje graduale té mbulimit dhe ulje té ndotjes mjedisore.

4. Rritja e mbulimit té pérgjithshém té shérbimit té menaxhimit té mbetjeve. Mbulimi total prej vetém
42.76% né nivel bashkie sugjerojné nevojén pér njé plan té qarté zgjerimi té shérbimit, i cili duhet té
fillojé me identifikimin e zonave té pambuluara dhe analizimin e arsyeve té& mos-pérfshirjes sé tyre né
shérbim. Pasi té hartohet njé harté e detajuar e kétyre zonave, bashkia duhet té pércaktojé objektiva
vjetore zgjerimi pér té siguruar qé mbulimi té rritet gradualisht, duke pérfshiré edhe zonat periferike me
infrastrukturé té dobét. Ky zgjerim kérkon koordinim ndérmjet operatoréve, strukturave financiare dhe
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sektoréve urbanistiké, pér té garantuar njé shérbim funksional, té aksesueshém dhe té standardizuar
pér té gjithé popullsiné.

3. MBROIJTJA NGA ZJARRI
Pérfundime:

Pér vitin 2024 ky shérbim paraget me pérmirésim pérsa i pérket numrit té punonjésve i cili éshté rritur
mé 27% qé mund te keté ardhur si rezultat i riorganizimit té burimeve njerézore té mbrojtjes nga zjarri.
Pérsa i pérket flotés sé automjeteve pér té néjtin vit ka njé pérgjysmim té numrit té mjeteve zjarrfikése
pér popullsi, pasi njé prej automjeteve éshté transferuar pér pérdorim tek njé institucion tjetér (Burgu
Rrogozhingé).

Né terma té menaxhimit té riskut dhe kapaciteteve té emergjencés, treguesi i automjeteve ka peshé me
té madhe direkte mbi aftésiné pér té menaxhuar zjarrin. Pér kété arsye, pavarésisht pérmirésimit té
stafit, rénia e flotés e mbingarkon shérbimin dhe ul nivelin e sigurisé publike.

Rekomandime:

1. Rritje e investimeve né flotén e automjeteve zjarrfikése. Eshté e domosdoshme té planifikohet njé
rritje e géndrueshme e investimeve né flotén e automjeteve zjarrfikése, duke u fokusuar si né blerjen e
mjeteve té reja qé pérmbushin standardet bashkékohore, ashtu edhe né modernizimin e mjeteve
ekzistuese pérmes riparimeve kapitale dhe pajisjeve shtesé. Njé vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet
zévendésimit té mjeteve té amortizuara pérpara se té dalin plotésisht jashté funksioni, né ményré qé
shérbimi t& mos mbetet pa kapacitete operacionale né periudha kritike. Rritja e investimeve &shté hapi
themelor pér rikthimin e njé niveli té mjaftueshém té sigurisé dhe reagimit ndaj emergjencave.

2. Kombinimi i treguesve dhe analizé e raportit zjarrfikés/automjet. Rekomandohet hartimi i njé
analize té balancés midis numrit té zjarrfikésve dhe mijeteve zjarrfikése, me qéllim vlerésimin e
kapaciteteve reale operacionale té shérbimit. Ky raport do té ndihmojé né identifikimin e
mospérputhjeve, si situatat kur ka staf t& mjaftueshém, por mungojné mjetet pér t'i angazhuar né
terren, ose raste kur ekzistojné automjete por mungon personeli i specializuar pér t'i pérdorur ato.
Rezultatet e késaj analize do té mundésojné njé planifikim mé té miré té investimeve dhe njé
shpérndarje mé efikase té burimeve njerézore dhe teknike.

3. Planifikim i investimeve dhe Harmonizimi | rekrutimeve me zgjerimin e flotés. Proceset e rekrutimit
duhet té pérafrohen me zgjerimin dhe pérditésimin e flotés sé mjeteve zjarrfikése, né ményré qé stafi i ri
té keté kapacitet real pér té operuar né terren. Kjo nénkupton planifikim té integruar té burimeve
njerézore dhe teknike, duke siguruar qé cdo rritje e numrit té zjarrfikésve té shoqérohet me mjete
funksionale, pajisje adekuate dhe trajnime té specializuara. Njé qasje e tillé shmang situatat ku rritet
numri i stafit, por kapaciteti real operacional mbetet i kufizuar, duke garantuar ké&shtu qé investimet té
pérkthehen né rritje té vérteté té efektivitetit dhe sigurisé.
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4., MENAXHIMI | INFRASTRUKTURES SE UJITJES DHE KULLIMIT
Pérfundime:

Sipérfagja totale e tokés bujgésore né bashki ka mbetur e pandryshuar (13,180 ha), po ashtu edhe
sipérfagja e mbuluar me kanale ujitje dhe/ose kullimi jon té mbetet e njéjté. Gjatésia totale e kanaleve
ujitése dhe ujétése funksionale ka njé rénie té lehté. Ndryshimi éshté i vogél (~1 km) dhe tregon njé jo
pérkeqésim serioz né infrastrukturén e ujitjes.

Gjatésia e kanaleve kulluese ka réné né ményré drastike me — nga 247.60 km né vetém 83 km. Po aq e
madhe éshté rénia edhe pér kanalet kulluese funksionale. Kjo pérfagéson njé ulje prej rreth 66% té
infrastrukturés sé kullimit, duke krijuar njé risk shumé té larté pér pérmbytje té tokave bujgésore, rénie
té prodhimtarisé dhe cilésisé sé tokés, démtime té kulturave bujqésore né periudha reshjesh intensive,
etj. Kjo ulje masive éshté tregues i njé problemi serioz né menaxhimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e
rrjetit té drenazhimit.

Rekomandime:

1. Pérmirésimi i mbulimit té tokés bujqgésore me sisteme ujitjeje dhe kullimi. Rekomandohet qé
bashkia té hartojé njé plan té posagém investimesh dhe mirémbajtjeje pér té rikthyer mbulimin e ploté
té sipérfages sé tokés bujqésore me rrjet ujitjeje dhe kullimi. Duhet té kryhet njé verifikim né terren pér
té identifikuar segmentet e démtuara, té bllokuara ose té abandonuara té rrjetit, dhe té krijohet njé listé
prioritetesh bazuar né zonat me prodhimtari mé té larté ose risk mé té madh pérmbytjesh. Bashkia
mund té synojé financim nga IPARD, fondet kombétare ose partneritete me pérdoruesit e tokés pér t'i
rikthyer gradualisht kéto sipérfage né funksion.

2. Forcimi i infrastrukturés sé ujitjes. Edhe pse rrjeti i ujitjes ka pésuar pak ndryshime, rekomandohet
rritja e kapaciteteve té mirémbajtjes pér té shmangur degradimin gradual dhe pér té pérmirésuar
kapacitetin pér periudha té thata. Bashkia duhet té kryejé monitorim sezonal t& kanaleve ujitése dhe té
investojé né pastrimin teknik, rehabilitimin e pikatve kritike dhe automatizimin e disa segmenteve, ku
éshté e mundur. Pérfshirja e shoqatave té pérdoruesve té ujit mund té pérmirésojé ndjeshém
menaxhimin dhe géndrueshmériné e rrjetit.

3. Rehabilitimi urgjent i kanaleve kulluese. Duke gené se kanalet kulluese kané réné me mbi 60%,
rekomandohet ndérhyrje urgjente pér rehabilitimin e tyre si njé masé mbrojtése pér prodhimin bujgésor
dhe pér reduktimin e riskut té pérmbytjeve. Bashkia duhet té nisé njé projekt té ri inventarizimi dhe
vlerésimi teknik pér té identifikuar arsyet e humbjes sé gjatésisé sé rrjetit dhe pér té pércaktuar zonat ku
ndérhyrja éshté mé urgjente. Investimi né rikonstruksion, pastrim dhe zgjerim té rrjetit té kullimit éshté
kritik, pasi ndikimi i mungesés sé tij éshté i menjéhershém dhe shumé i madh né cilésiné e tokés.
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4, Pérmirésimi | menaxhimit dhe monitorimit té infrastrukturés bujqésore. Rekomandohet vendosja e
njé sistemi periodik monitorimi teknik dhe raportimi transparent pér gjithé rrjetin e ujitjes dhe kullimit,
duke pérfshiré matje fizike, inspektime né terren dhe raportim vjetor publik. Kjo do té shmangé
mospérputhjet né té dhéna, do té ndihmojé né planifikim realist té investimeve dhe do té rrisé
efikasitetin e pérdorimit té fondeve publike. Pérfshirja e fermeréve né proceset e konsultimit dhe
feedback-ut mund té sigurojé informacione té sakta dhe té shpejta pér zonat me problematika.

5. ADMINISTRIMI PYJEVE DHE KULLOTAVE
Pérfundime:

Té dhénat tregojné se bashkia nuk ka asnjé plan mbaréshtimi té miratuar ose té zbatuar pér fondin pyjor
dhe kullosor (vlera O pér té dy vitet). Kjo éshté njé mangési kritike, pasi planet e mbaréshtimit jané
dokumentet bazé gqé pércaktojné ményrén e administrimit, planifikimit té prerjeve, ripyllézimeve,
kullotjes, masave mbrojtése dhe té gjitha ndérhyrjeve né territor. Mungesa e njé plani do té thoté se
menaxhimi kryhet pa orientim teknik dhe pa dokumentacion té domosdoshém ligjor.

Sipérfagja e fondit pyjor dhe kullosor, nuk ka ndryshime por &shté pérmirésuar raporti punonjés pér
1000 ha duke shénuar njé rritje me 35%. Gjithashtu edhe numri i punonjésve &shté rritur nga 3 né 4, por
ky staf mbetet shumé i pamjaftueshém pér té administruar njé sipérfage té konsiderueshme, edhe nése
merret si referencé vlera e re mé e ulét. Edhe né rastin mé té miré, treguesit sugjerojné njé administrim
minimalist, mé tepér formal sesa funksional.

Rekomandime:

1. Hartimi dhe miratimi i planit vendor té mbaréshtimit. Eshté e domosdoshme qé bashkia té hartojé
menjéheré njé plan vendor té mbaréshtimit pér fondin pyjor dhe kullosor, i cili té€ pérfshijé té gjitha
masat pér administrimin, pérdorimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave. Ky plan duhet té jeté né
pérputhje me kuadrin ligjor kombétar dhe praktikén mé té miré mjedisore, duke pérfshiré pércaktimin e
zonave pér prerje té kontrolluara, ripyllézim, kullotje té menaxhuar dhe masat mbrojtése pér
biodiversitetin dhe tokén. Miratimi i planit do té krijojé bazén ligjore dhe teknike pér ¢do ndérhyrje né
fondin pyjor dhe kullosor.

2. Verifikimi dhe riklasifikimi i sipérfages sé fondit pyjor dhe kullosor. Rénia drastike e sipérfages sé
raportuar nga 20,936 ha né 3,135 ha tregon nevojén pér njé auditim té€ menjéhershém té té dhénave.
Bashkia duhet té kryejé inventarizim fizik dhe teknik té pyjeve dhe kullotave pér té konfirmuar
sipérfaget reale dhe pér té korrigjuar té dhénat né ményré qé té pasqyrojné gjendjen faktike. Kjo do té
sigurojé gé planet e menaxhimit té bazohen mbi informacion té sakté dhe té€ shmangé humbjet e
mundshme té resurseve natyrore.

3. Rritja e kapaciteteve njerézore pér menaxhimin e fondit. Numri aktual i punonjésve (4 persona)
&shté shumé i ulét pér té administruar fondin pyjor dhe kullosor né ményré efektive. Bashkia duhet té
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planifikojé rritjen e stafit teknik dhe té menaxhimit, duke pérfshiré specialisté pér pylltari, ekologji dhe
kullotje, si dhe té sigurojé trajnime té rregullta. Njé staf i mjaftueshém dhe i kualifikuar éshté i
domosdoshém pér zbatimin e planeve, monitorimin e gjendjes sé sipérfageve dhe garantimin e
pérdorimit té€ qéndrueshém té resurseve natyrore.

4, Vendosja e sistemit té monitorimit dhe raportimit té rregullt. Pér té siguruar funksionimin e
vazhdueshém dhe té qéndrueshém té menaxhimit té fondit pyjor dhe kullosor, rekomandohet krijimi i
njé sistemi t& monitorimit teknik dhe raportimit té rregullt. Ky sistem duhet té pérfshijé inspektime
periodike, regjistrim té ndérhyrjeve, gjendjes sé pyjeve dhe kullotave, si dhe raporte vjetore pér statusin
e resurseve. Pérfshirja e teknologjive GIS dhe té dronéve mund té ndihmojé né mbikéqyrje mé efikase
dhe identifikimin e problematikave né kohé reale.

6. MBROJTJA SOCIALE
Pérfundime:

Ndihma ekonomike pér familjet ka shénuar njé rritje té moderuar té aplikimeve (nga 214 né 240) dhe té
pérfituesve (nga 214 né 229), duke treguar njé pérgjigje pozitive té bashkisé. Megjithaté, ekziston njé
hendek i vogél midis aplikimeve dhe pérfituesve, qé tregon nevojén pér rishikim té kritereve ose
kapaciteteve financiare.

Programet e strehimit social kané shénuar njé rénie té aplikimeve (nga 43 né 25), ndérsa té gjithé
aplikantét e vitit 2024 kané pérfituar shérbime. Mungesa e té dhénave pér vitin 2023 e véshtiréson
krahasimin, por treguesi aktual tregon efikasitet né shpérndarje.

Shérbimet e tjera sociale kané probleme té dukshme: mungojné té dhéna pér vitin 2023, numri i rasteve
té dhunés té referuara né 2024 éshté 9, por vetém njé rast ka pérfituar mbéshtetje; nga 29 persona PAK
té referuar, vetém 14 kané marré shérbime. Mungesa e gendrave sociale ditore dhe rezidenciale (0
funksionale) kufizon ndjeshém mundésité pér ofrimin e shérbimeve pér grupet vulnerabél.

Plani Vendor Social i hartuar dhe miratuar gjaté vitit 2024 tregon progres institucional, por sfidé mbetet
zbatimi dhe monitorimi, sidomos kur ka véshtirési institucionale pér mbledhjen e informacionit.

Pér kété shérbim Bashkia ka njé mungesé té madhe té té dhénave pér vitin 2023 dhe pérllogaritjet nuk
mund té kryhen pér té evidentuar zhvillimet gjaté 2023-2024 (semafori gri né tabelat mé poshté). Vihet
re nevoja qé Bashkia té rrisé mé tej kapacitetet institucionale pér mbledhjen, administrimin dhe
raportimin e té dhénave, me géllim sigurimin e informacionit té ploté dhe té besueshém né proceset e
raportimit, dhe vendimmarrjen e bazuar né té dhéna.

Rekomandime:
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1. Pérmirésimi i shpérndarjes sé ndihmés ekonomike. Rishikimi i kritereve dhe rritja e kapaciteteve
financiare do té sigurojné qé té gjitha familjet qé plotésojné kushtet té pérfitojné ndihmén. Vendosja e
njé sistemi monitorimi do té lehtésojé ndjekjen e pérfituesve dhe identifikimin e nevojave emergjente.

2. Forcimi i aksesit né strehimin social. Pér té rritur mbulimin dhe pér té shmangur mos-shfrytézimin e
shérbimeve, rekomandohet informim mé i miré pér qytetarét mbi mundésité e strehimit dhe rritja e
kapaciteteve pér trajtimin e kérkesave.

3. Krijimi i gendrave sociale ditore. Bashkia duhet té rivendosé gendrat ditore ose té krijojé alternativa
té pérkohshme pér ofrimin e shérbimeve ditore, duke u fokusuar tek fémijét, té moshuarit dhe personat
me nevoja té veganta.

4, Pérmirésimi i mbéshtetjes pér viktimat e dhunés dhe PAK. Rritja e kapaciteteve té shérbimeve
sociale, koordinimi i mekanizmave té referimit dhe pérfshirja e trajnimeve pér stafin do té sigurojé gé té
gjithé personat e prekur nga dhuna ose personat me aftési té kufizuara té marrin mbéshtetje adekuate.

5. Monitorimi i zbatimit té Planit Vendor Social. Vendosja e njé sistemi té rregullt monitorimi dhe
raportimi do té ndihmojé né zbatimin efektiv té planit, duke shmangur boshlléget qé krijohen nga
mungesa e té dhénave dhe duke siguruar transparencé dhe llogaridhénie.

7. BURIMET NJEREZORE
Pérfundime:

Gjaté periudhés sé raportimit, numri i punonjésve té bashkisé ka réné nga 341 né 310, ndérkohé qé
largimet jané rritur nga 31 né 43, duke reflektuar njé trend té qarté té reduktimit té stafit. Kjo ka rritur
shkallén e rotacionit té stafit nga 9.09% né 13.87%, qé, nése largimet kané gené vullnetare (pension,
largim i déshiruar), mund té sjellé pérforcim té dinamikés sé punés dhe qarkullim té ideve, por kérkon
menaxhim té kujdesshém pér té mos destabilizuar proceset administrative. Raportin punonjés/1000
banoré gjithashtu ka pésuar njé rénie té lehté nga 11.97 né 11.40 punonjés pér 1,000 banoré (-5%), duke
rritur ngarkesén e punonjésve dhe potencialisht ndikimin mbi cilésiné e shérbimeve.

Nga perspektiva e menaxhimit té burimeve njerézore, pérpjekjet pér zhvillim profesional kané dhéné
rezultate pozitive: pérgindja e stafit té trajnuar &shté rritur nga 2.64% né 9.35% (+254%), duke rritur
kapacitetin dhe efikasitetin e administratés. Gjithashtu, mungesa e stafit t& nénkontraktuar (O punonjés)
tregon se té gjitha shérbimet jané ofruar nga stafi i brendshém, gjé qé ndihmon né kontrollin e cilésisé,
por njékohésisht vendos presion mé té madh mbi stafin ekzistues. Menaxhimi efektiv i burimeve
njerézore duhet té balancojé reduktimin e stafit me zhvillimin profesional dhe shpérndarjen adekuate té
detyrave pér té ruajtur cilésiné e shérbimeve ndaj qytetaréve.
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Rekomandime:

1. Stabilizimi i stafit dhe reduktimi i largimeve. Duke marré parasysh rénien e numrit té punonjésve nga
341 né 310 dhe rritjen e largimeve nga 31 né 43, rekomandohet hartimi i njé plani strategjik pér
rekrutime té synuara dhe stabilizim té stafit. Ky plan duhet té fokusohet né zévendésimin e punonjésve
té larguar dhe né plotésimin e boshllégeve né sektorét mé té ngarkuar.

2. Pérmirésimi i raportit punonjés/popullsi. Pér shkak té reduktimit té stafit, rekomandohet vlerésimi i
ngarkesés sé punonjésve né secilin sektor dhe vendosja e burimeve shtesé aty ku éshté mé e
nevojshme. Kjo do té zvogélojé mbingarkesén e stafit dhe do té rrisé cilésiné e shérbimeve pér

qytetarét.

3. Rritja dhe zgjerimi i trajnimeve. Pérgindja e stafit té trajnuar ka shénuar rritje nga 2.64% né 9.35%,
dhe numri i trajnuar ka shkuar nga 9 né 29 punonjés. Rekomandohet qé programet e trajnimit té
vazhdojné dhe té zgjerojné pérfshirjen né té gjithé stafin, duke pérfshiré trajnime pér menaxhim,
shérbime ndaj qytetaréve dhe aftési teknike sipas sektoréve, pér té rritur kapacitetin dhe efikasitetin e

administratés.

4. Menaxhimi i rotacionit té stafit. Shkalla e rotacionit ka shénuar rritje né 13.87%. Rekomandohet té
vendosen mekanizma pér menaxhim té rotacionit, duke siguruar pércjellje té njohurive dhe stabilitet né
proceset e brendshme, né ményré qé garkullimi i stafit té mos démtojé vazhdimésiné e shérbimeve.

5. Monitorimi dhe planifikimi afatgjaté. Pér té siguruar qé té gjithé treguesit e burimeve njerézore
pérmirésohen vazhdimisht, rekomandohet vendosja e njé sistemi té rregullt monitorimi dhe raportimi,
gé do té identifikojé boshlléget, efektivitetin e trajnimeve dhe ndikimin e rotacionit, si dhe do té
ndihmojé né planifikimin strategjik té stafit pér vitet e ardhshme.

8. TRANSPARENCA

Pérfundime:

Bashkia ka vazhduar té zbatojé procedurén e konsultimit publik pér té gjitha aktet e detyrueshme. Né
vitin 2023, numri i akteve pér té cilat ishte i detyrueshém konsultimi publik ishte 3, dhe pér té gjitha kéto
aktet u zhvillua konsultim publik. Gjaté vitit 2024, ky numér éshté dyfishuar né 6 akte, dhe pér té
gjashtat jané zhvilluar konsultime publike, duke treguar pérparim né pérfshirjen e gytetaréve né

procesin e vendimmarrjes.

Megjithaté, Bashkia ende nuk ka hartuar Planin e Integritetit, njé instrument i réndésishém pér
parandalimin e konfliktit té interesit dhe pérmirésimin e transparencés dhe besueshmérisé sé
administratés. Hartimi dhe miratimi i kétij plani rekomandohet si prioritet pér té garantuar qé proceset e

vendimmarrjes té jené jo vetém transparente, por edhe té mbrojtura nga risku i korrupsionit dhe
ndikimeve té pagarta.
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Gjithashtu rezulton se Bashkia nuk ka publikuar as Raportin Vjetor te Transparences per te dy vitet e

monitoruara.

Rekomandime:

1. Hartimi i Planit té Integritetit. Bashkia duhet té hartojé dhe miratojé menjéheré Planin e Integritetit,
pér té siguruar procedura té qarta pér parandalimin e konfliktit té interesit, korrupsionit dhe abuzimeve

né procesin e vendimmarrjes.

2. Zgjerimi i konsultimit publik. Edhe pse pér té gjitha aktet e detyrueshme né 2023 dhe 2024 éshté
zhvilluar konsultim publik, rekomandohet qé ky proces té aplikohet edhe pér aktet jo-obligative me
ndikim té drejtpérdrejté mbi qytetarét, pér té rritur transparencén dhe pérfshirjen e komunitetit.

3. Rritja e aksesit dhe ndérveprimit té qytetaréve. Pérve¢ konsultimeve standarde, mund té krijohen
mekanizma shtesé pér mbledhjen e opinionit té qytetaréve (online, takime publike, anketa), duke
siguruar qé zéri i komunitetit té reflektohet realisht né vendimmarrje.

4, Monitorimi dhe raportimi i transparencés. Rekomandohet gé raportet vjetore té transparencés té
jené té detajuara dhe lehtésisht té& qasshme pér publikun, duke pérfshiré informacion mbi numrin e
pjesémarrésve né konsultime, temat diskutuar dhe ndikimin e sugjerimeve té qytetaréve né vendimet

pérfundimtare.

5. Trajnimi i stafit pér integritet dhe konsultim publik. Punonjésit e bashkisé duhet té trajnohen
rregullisht mbi procedurat e konsultimit publik dhe praktikat mé té& mira té integritetit, pér té
pérmirésuar cilésiné e proceseve dhe besueshmériné e administratés.

9. BARAZIA GJINORE

Pérfundime:

Gjaté periudhés sé raportimit, pérqindja e grave né pozicione kyge politike dhe administrative (kryetare,
zv.kryetare, anétare né késhill bashkiak dhe administratore) éshté pérmirésuar nga 28.13% né 37.93%,
njé trend pozitiv me rritje prej 9.81 pérqind, duke treguar njé avancim pozitiv né pérfshirjen e grave né
vendimmarrje. Ky éshté njé tregues i réndésishém i rritjes sé pérfagésimit gjinor né nivelet mé té larta té
administratés dhe politikés lokale.

Ndérsa, pérgindja e grave né pozicione drejtuese té ndryshme brenda bashkisé (té larté, t&€ mesme, té
ulét) ka pésuar njé rénie nga 55.56% né 41.67%, duke shénuar njé trend né ulje prej 13.89 pérqind, qé
tregon njé pérkeqésim té pérfagésimit gjinor né nivelet menaxheriale té administratés. Gjithashtu, Plani
Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore nuk éshté hartuar ende, qé do té thoté se nuk ka njé strategji té
formalizuar pér té adresuar ¢éshtjet e barazisé gjinore né institucion.
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Rekomandime:

1. Hartimi i Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore . Bashkia duhet té hartojé dhe miratojé njé
plan konkret me objektiva, aktivitete dhe afate kohore pér té rritur pérfagésimin e grave né té gjitha
nivelet e vendimmarrjes dhe administratés.

2. Rritja e pérfagésimit gjinor né pozicione drejtuese. Pasi éshté véné re njé rénie né pérgindjen e grave
né pozicione menaxheriale, rekomandohet té krijohen politika té brendshme pér promovimin e grave, si
mentorime, trajnime udhéheqése dhe programe té avancimit profesional.

3. Monitorimi dhe raportimi i progresit. Té vendosen indikatoré té qarté pér baraziné gjinore dhe té
raportohet rregullisht mbi arritjet dhe sfidat, duke pérfshiré statistika pér té gjitha nivelet drejtuese dhe
pozicionet kyge politike.

4. Programet e trajnimit dhe zhvillimit té grave. Organizimi i trajnimeve té specializuara pér graté né
administraté dhe menaxhim, pér té forcuar aftésité udhéheqése dhe pér té siguruar konkurrencé té
barabarté pér pozicione drejtuese.

5. Inkurajimi i pjesémarrjes sé grave né vendimmarrje politike dhe publike. Promovimi i iniciativave gé
rrisin pjesémarrjen e grave né késhillin bashkiak dhe né pozicione udhéheqgése té larta, pérmes
politikave té pérfshirjes dhe stimulimit té kandidatéve gra

10. INTEGRIMI
Pérfundime:

Gjaté periudhés 2023-2024, bashkia ka ruajtur stabilitetin né disa tregues ky¢. Numri i marréveshjeve
ndérbashkiake té nénshkruara ka mbetur 3 pér té dy vitet si dhe krijimi dhe funksionimi i strukturave té
performancés né bashki tregon pér njé konsolidim té strukturave pérgjegjése pér performancén. Nga
ana tjetér Bashkia ka hartuar dhe éshté duke zbatuar planet e migracionit dhe diasporés.

Vihet re nga té dhénat se komisionet e integrimit europian prané késhillave bashkiaké nuk jané krijuar
ende dhe sinjalizon pér mé shumé vullnet insitucional. Njé problem i réndésishém vihet re né projektet e
aplikuara kundrejt atyre té fituara dhe financuara nga Bashkimi Europian: pérqindja e projekteve té
fituara ka réné nga 100% né 40%, njé pérkeqésim prej 60%, por duke gené se per vitin 2023 jané
raportuar si aplikime vetém numri i projekteve fituese rezultojné kéta tregues.

Gjithashtu kjo tregon se bashkia ka pasur véshtirési né sigurimin e financimeve europiane pér projektet
e propozuara, duke treguar nevojén pér forcim té kapaciteteve té strukturave yé menaxhimit té
projekteve dhe té praktikave té aplikimit pér fonde ndérkombétare.
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Rekomandime:

1. Forcimi i kapaciteteve pér aplikime dhe menaxhim projektesh. Rekomandohet qé stafi pérgjegjés
pér shkrimin e projekteve té zhvillojé trajnime dhe asistencé teknike né hartimin, aplikimin dhe
menaxhimin e projekteve europiane, me géllim rritjen e shkallés sé projekteve té fituara.

2. Rishikimi dhe pérmirésimi i strukturave té performancés. Edhe pse ekzistojné, strukturat e
performancés duhet té vlerésohen periodikisht pér efektivitetin e tyre dhe pér té identifikuar mundési
pér rritje té efikasitetit né monitorimin e projekteve dhe shérbimeve.

3. Zgjerimi i marréveshjeve ndérbashkiake. Pértej ruajtjes sé numrit aktual, rekomandohet identifikimi i
partneréve té rinj dhe forcimi i bashképunimeve ndérbashkiake pér shkémbim praktikash té mira dhe

projekte té pérbashkéta zhvillimi.

4. Krijimi dhe funksionimi i komisioneve té integrimit europian. Krijimi i kétyre komisioneve prané
késhillave bashkiaké mund té pérmirésojé koordinimin dhe monitorimin e aktiviteteve pér integrimin

europian dhe pérdorimin e fondeve europiane.

5. Monitorimi dhe raportimi i progresit. Vendosja e indikatoréve té qarté pér suksesin e projekteve,
efektivitetin e marréveshjeve ndérbashkiake dhe funksionimin e strukturave té performancés, me

raportim té rregullt pér menaxhimin strategjik.

11. MENAXHIMI FINANCIAR

Pérfundime:

Gjaté periudhés sé raportimit, té ardhurat e veta pér frymé jané rritur nga 4,974.72 né 5,947.01
leké/person (+20%), duke treguar pérmirésim né mobilizimin e té ardhurave té brendshme. Shkalla e
pérdorimit té té ardhurave ka shénuar njé rénie drastike nga 829.60 % né 76.19%. Té dhénat tregojné
pérdorim mé pak té efektshém dhe potencialisht ulje té kapaciteteve pér shpenzime té planifikuara. Té
ardhurat nga taksa e pasurisé gjithashtu kané shénuar ulje modeste, nga 28.96% né 28.95% (-0.01%),
duke ruajtur njé kontribut té géndrueshém ndaj buxhetit vendor.

Nga ana tjetér, raporti i té ardhurave té veta ndaj buxhetit ka réné nga 125.84% né 13.27% (-112.57%),
ndérsa buxheti i miratuar pér frymé ka shénuar njé rritje té lehté nga 32,796.50 né 34,155.40
leké/person (+4%). Ulja e konsiderueshme e té ardhurave té veta ndaj buxhetit tregon njé dobésim té
raportit té veté-mjaftueshmérisé sé bashkisé dhe potencialisht njé varési mé té madhe nga transfertat
gendrore. Investimet pér frymé jané rritur ndjeshém nga 6,605.84 né 9,519.40 leké/person (+44%), duke
pérmirésuar peshén e investimeve né buxhet nga 20.14% né 27.87% (+38%), duke treguar prioritet né
zhvillim dhe pérmirésim té infrastrukturés. Megjithaté, pesha e detyrimeve financiare té papaguara ndaj
té tretéve ka shénuar njé rritje té lehté nga 16.74% né 17.33% (+4%), qé tregon nevojén pér menaxhim
mé té kujdesshém té borxheve
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Rekomandime:

1.Forcimi i té ardhurave vendore. Pér té rritur géndrueshmériné financiare, rekomandohet qé bashkia
té forcojé mé tej mobilizimin e té ardhurave vendore pérmes diversifikimit té burimeve dhe rritjes sé
kapaciteteve té administrimit fiskal. Duhet té investohet né pérmirésimin e procedurave té mbledhjes sé
taksave, dixhitalizimin e shérbimeve dhe zgjerimin e bazés tatimore, veganérisht pér taksén e pasurisé.
Paralelisht, sugjerohet hartimi i njé strategjie shumévjegare pér rritien e té ardhurave té veta, me

objektiva té matshém dhe mekanizma monitorimi.

2. Pérmirésimi i planifikimit buxhetor. Né drejtim té planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit,
rekomandohet pérdorimi i metodologjive mé té avancuara té buxhetimit té bazuar né performancé pér
té pérmirésuar saktésiné e projeksioneve buxhetore. Bashkia duhet té forcojé analizat e riskut financiar
dhe té sigurojé qé buxheti i miratuar té reflektojé nevojat reale té komunitetit dhe prioritetet
zhvillimore. Pérfshirja mé e gjeré e publikut dhe transparenca mé e larté gjaté ciklit buxhetor do té
kontribuojné né rritjen e llogaridhénies dhe besimit té qytetaréve.

3. Rritja e efektivitetit té& shpenzimeve dhe investimeve. Sa i pérket shpenzimeve dhe investimeve,
rekomandohet pérgendrim te projektet me impakt té larté ekonomik dhe social, duke rritur cilésiné e
vlerésimit té fizibilitetit dhe monitorimit té zbatimit. Rritja e investimeve éshté pozitive, por pér té
shmangur rreziget financiare, éshté thelbésore ulja graduale e detyrimeve té prapambetura népérmjet
kontrollit mé té miré té likuiditetit dhe disiplinés sé pagesave. Forcimi i mekanizmave té menaxhimit
financiar dhe auditimit té brendshém do té mbéshtesé njé administrim mé té géndrueshém dhe efikas
té buxhetit vendor.
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